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Objevený barevný akvarel Braunův Ma-
riánský sloup v Jaroměři v podání prof. 
Karla Meisnera z roku 1947

Jaroměř/ Syn středoškolského profesora Kar-
la Meisnera (1904-1979) se mi svěřil se svým 
objevem z výtvarné pozůstalosti svého otce, 
jaroměřského gymnazijního profesora kreslení 
a modelování. Objevil originál barevného akva-
relu - obrázku malovaného vodovými barvami, 
zobrazujícího významnou kulturní památku a do-
minantu středu hlavního jaroměřského náměstí, 
a to barokní Mariánský sloup v Jaroměři. Je to 
jedno z nejhodnotnějších děl českého baroka. 

Sousoší Panny Marie vytvořili Matyáš Braun 
(1684-1738) v letech 1723-1727 pravděpodobně 
za pomoci Řehoře Thényho (1695-1755) a Jiřího 
Fr. Pacáka (kolem 1670-1742). Toto mariánské 
sousoší, respektive samotný Mariánský sloup, je 
od paty až k nejvyšší hvězdici na Mariině svato-
záři 15,60 m vysoký a obvod šestibokého zábrad-
lí kolem celého sousoší měří 26,70 m. Původní 
pískovec pochází z lomů na Hořicku. V letech 
1990-1997 byla provedena restaurace této prvo-
řadé barokní umělecké památky. Originální části 
sloupu byly v 90. letech 20. století uloženy do la-
pidária a nahrazeny kopiemi z umělého kamene.

Pozoruhodný Meisnerův akvarel pochází z roku 
1947. Originál na akvarelovém papíře bez rámu 
a bez pasparty má rozměr 30x44 cm. Jde o cenný 
objev a nález. Umělecký obrázek nebyl dosud vy-
stavován, jak sděluje malířův syn Karel Meisner 
ml. (*1941). Dnes jej v barevném provedení a na 
fotografii pořízené K. Meisnerem ml. představu-
jeme poprvé ve fotoreprodukci veřejnosti.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, sobota 30. dubna 2016 
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Vážení čtenáři,
desáté číslo letošního ročníku zpravodaje 
zdobí naši úvodní stránku nově nalezený 
barevný akvarel ze štětce profesora Karla 
Meisnera, z něhož dýchá pohoda smíšená 
s napětím před blížící se bouří. Je na něm 
vidět, jak je naše náměstí krásné, bez to-
lik rušivých všudypřítomných automobilů. 
Bohužel, doba si žádá své a na spoustu 
věcí si člověk prostě musí chtíc nechtíc 
zvyknout.

Několik stránek tohoto čísla jsem vyčlenila 
příspěvkům zastupitele a následným reak-
cím zúčastněných osob. Je na každém, jak 
informace zpracuje a vyvodí z nich závěry.

Rozhodně nepřehlédněte zajímavě poda-
ný článek Pevnosti Josefov, kde je popiso-
ván Josefov jakožto žalář národů.

Nepřehlédnutelná je taktéž výroční zprá-
va Městských vodovodů a kanalizací, ve 
které jednatel společnosti, Ing. Karpíšek, 
přináší shrnutí roku 2015.

Za sebou máme dva květnové svátky, 
Svátek práce a Den vítězství. Mnozí z vás 
si jistě ve spojení s prvním svátkem vzpo-
mněli na prvomájovou propagandu býva-
lého režimu, na mávátka a transparenty, 
které se fasovaly na "podpis", ale také na  
pugety šeříků a nezbytné alegorické vozy, 
následované tribunálními přednesy čel-
ních představitelů strany. Je dobře, že se 
dnes více připomíná svátek druhý, spoje-
ný s ukončením 2. světové války. Otázkou 
však zůstává, zda si lidé vůbec uvědomují, 
proč se vlastně který svátek slaví, nebo 
zda jsou jen rozhořčeni, když takový svá-
tek připadne zrovna na víkend...

Krásné a pohodové květnové dny

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail:   vejvodova@jaromer-josefov.cz,
 zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Z příspěvků zastupitelů města
Hospodaření města
V úterý 19. 4. proběhlo XIV. zasedání zastupitelů. Zprvu to vypadalo na poklidné zase-
dání, to až do chvíle, kdy se začaly projednávat ekonomické záležitosti města. V druhé 
úpravě letošního rozpočtu města vedení radnice předložilo z mého pohledu několik 
diskutabilních záležitostí. Předně šlo o částky 100+43+820 tisíc Kč na navýšení počtu 
pracovníků MěÚ a na úpravy i vybavení kanceláří. V současné době, kdy ve městě 
nejsou fi nanční prostředky na daleko nutnější záležitosti trápící jeho obyvatele, to je 
na pováženou. Samozřejmě si radniční vedení města tyto výdaje prosadilo na úkor 
„plenění“ rozpočtové fi nanční rezervy města.
Druhým a pro mne šokujícím materiálem byl ze zákona č. 250/2000Sb. nutný roz-
počtový výhled města pro roky 2017 až 2019. Materiál zpracovala vedoucí OPF pani 
Křižánková a zastupitelům jej stejně, jako druhou úpravu rozpočtu, bez výhrad dopo-
ručoval jménem Finančního výboru jeho předseda p. Müller. Tento důchodce je nově 
i členem Rady města a k tomu je i předsedou Finančního výboru a také i členem do-
zorčí rady s. r. o. Městské lesy. Samozřejmě se jedná o honorované funkce. Ale zpět 
k rozpočtovému výhledu. Zde je naprosto šokující sdělení o fi nančních příspěvcích 
našeho města Dobrovolnému svazku obci (DSO) Čisté Labe z Jaroměřska. Jedná se 
o vybudování a provozování splaškových kanalizací z obcí Hořenice, Rychnovek, Do-
lany, Nový Ples, Jásenná a Šestajovice. V předloženém materiálu se doslovně uvádí: 
„Z rozpočtu města příspěvek 3,5 mil. Kč ročně po dobu 10 let na zajištění splátek úvěru 
na projekt Čisté Labe z Jaroměřska a příspěvek na zajištění provozu“. To představuje 
dotaci v celkové výši 35 mil. Kč z rozpočtu Jaroměře! A to již vloni i letos byla dotace 
poskytnuta. Takže se to může vyšplhat třeba až k 40 mil. Kč. Předsedou DSO je sta-
rosta p. ing. Klepsa. Nikdo mi nebyl schopen odpovědět, jak mohl být schválen ekono-
micky ztrátový projekt DSO, který si nevydělá ani na provoz. Nikdo mi neodpověděl, 
proč mají občané Jaroměře dotovat kanalizace pro okolní obce. Starosta naopak na-
řídil, v rámci jeho pojetí demokracie, vypnout mi mikrofon, odebrat mi slovo a tak mne 
omezit na zákonných právech zastupitele daných mi voliči. Šokující, že? Navíc mu 
k tomuto jeho rozhodnutí veřejně zatleskali jeho skalní spolustraníci z Volby pro město. 
Zastupitel musí asi držet ústa a krok. Dalším šokem z rozpočtového výhledu je, že se 
navrhuje v rámci investic v letech 2017 a 2018 vybudovat za 3,7 mil. Kč v nedávno 
dokončené sportovní hale ASVAJ regenerační místnost, bazén a saunu. Naproti tomu 
pro budoucí 3 roky je pro Plavecký areál navržena směšná částka pouhých 150 tis. Kč 
na opravu plotu. Přitom objekt šaten je v totálně dezolátním stavu. Objekt má obrovské 
trhliny, zatéká do něho, copilitová okna – prosklení stěn je hrozně popraskané. Děsím 
se pomyšlení, že by mohlo dojít nárazem k vyvalení poškozeného copilitového okna 
na návštěvníky bazénu. Šatní skříňky jsou úděsné. Přitom ročně navštíví tento bazén 
cca až 35 000 jednotlivých návštěvníků. Bazén Jaroměři závidí lidé ze širokého okolí, 
jezdí sem i z daleka, včetně sportovců. Péče vedení města o objekt šaten mi tak trochu 
připomíná péči o původní Komenského most, který se zřítil. 
Celkově je rozpočtový výhled z mého pohledu sestaven zcela nerealisticky. Po vysčí-
tání cen v soupisu akcí navrhovaných do rozpočtového výhledu na období 2017 až 
2019 v jednotlivých letech jsem došel k následujícím hodnotám. V roce 2017 investic 
za více jak 80 mil. Kč, v roce 2018 za více jak 172 mil. Kč a v roce 2019 za více jak 
83 mil. Kč. V souhrnu to je investic za přibližně třetinu miliardy korun. Reálnost usku-
tečnění takového objemu investic i při čistě teoretickém získání dotací je z říše sci-fi . 
Vždyť roční disponibilní prostředky města na investice se pohybují okolo 35 mil. Kč. 
Tak nevím, ale možná starosta a předseda Finančního výboru vědí o zlatém dole, nebo 
o ropné studni a zatím nám to tají. No, a zastupitelé tento materiál opět bez mrknutí 
oka schválili. V jednom je ovšem přínos tohoto materiálu, zcela jasně dokladuje obrov-
skou zchátralost a zanedbanost města. Napsané investice budou zase převážně jen 
sliby, sliby a zase sliby. 

Ing. Otto Salač, CSc., zastupitel, 24. 4. 2016
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Dubnové jednání zastupi-
telstva města a také článek 
zastupitele Salače jsou dva 
důvody, které mě vedly k se-
psání těchto řádků. Nejprve 
bych se vrátil do nedaleké, ani 
ne 10 let staré historie, tedy 
do období založení a existen-
ce Dobrovolného svazku obcí 
Jaroměřsko. Ten byl založen, 

na základě shodného záměru několika obcí, s cílem pokusit se 
o vybudování kanalizačních a vodovodních řadů v těch obcích 
a těch částech Jaroměře, kde do té doby kanalizace nebo vo-
dovod neexistovaly. V samotných začátcích proběhlo výběrové 
řízení na administrátora a projektového manažera. Poté bylo 
třeba vysoutěžit zhotovitele projektové dokumentace. Společ-
ným záměrem, který se stal klíčovou a neoddělitelnou součás-
tí žádosti o dotaci, byla také skutečnost, že provozovatelem 
nově zbudovaných řadů bude jaroměřská obchodní společnost 
Městské vodovody a kanalizace. Tedy společnost 100% vlast-
něná Městem Jaroměř. Po první neúspěšné žádosti o dotaci 
následovalo ještě druhé neúspěšné snažení. Až třetí pokus 
byl úspěšný. Vzniklý svazek musel ovšem svůj původní záměr 
rozdělit na 3 etapy. V rámci první etapy bylo možné realizovat 
kanalizační řady V Hruštičkách, ve Starém Plese, Jezbinách, 
Semonicích a Hořenicích. Tato etapa zahrnovala ještě vodovod 
v Semonicích a technickou úpravu odvodu splaškových vod 
z Josefova. Druhá etapa zahrnovala pouze výstavbu vodovo-
du v Hořenicích. Proto došlo k několika jednáním zastupitelů 
Jaroměře a Hořenic, ze kterých vzešel logický závěr – budovat 
kanalizaci a vodovod v Hořenicích souběžně. 
Celá investice svazku v rámci obou etap byla kolaudována 
30. 9. 2013 a překročila částku 162 mil. korun. Podíl dotace 
činil více než 112 mil. Zbylá část byla hrazena bankovním úvě-
rem 24,5 mil., půjčkou Státního fondu životního prostředí ve 
výši 11,5 mil. a vlastními finančními prostředky Jaroměře a Ho-
řenic. Desetiletý úvěr svazku, stejně jako uvedená půjčka, jsou 
hrazeny a budou doplaceny do konce roku 2023, a to výhradně 
naším městem a obcí Hořenice v návaznosti na výši investič-
ních nákladů.
Následná třetí etapa byla dokončena v září minulého roku a ko-
laudována 22. 12. 2015. Spočívala ve vybudování kanalizač-
ních řadů v obcích Dolany, Rychnovek, Šestajovice a Jasenná. 
Investiční náklady přesáhly částku 181 mil. korun. Dotace činila 
téměř 135 mil. Zbylou část financovaly jednotlivé obce dle výše 
nákladů v těchto obcích takto: Dolany cca 9,5 mil., Jasenná cca 
19 mil., Rychnovek cca 12 mil. a Šestajovice cca 5,5 mil. Stejně 
jako Jaroměř, tak i každá další obec si hradí po odečtení dotač-
ních prostředků své vlastní náklady. V této chvíli poprvé reaguji 
na lživé výroky zastupitele Salače. U uvedené osoby jsem si na 
to již zvykl. Je to pouze smutnější o skutečnost, že právě on se 
několikrát osobně zúčastnil zasedání valné hromady dobrovol-
ného svazku. Také prý jakýsi pro mě neznámý Vendelín Novák 
zřejmě překypuje tak nadměrným obsahem závisti a jedovaté 
žluče, že mu snad ani nemohou pořádně růst vlasy a vousy.
Vraťme se ale ještě do období realizace první a druhé etapy 
výstavby. Ve druhé polovině roku 2011 obdržel svazek informa-
ci, že provozovatelem nebude moci být již zmíněná společnost 
Městské vodovody a kanalizace Jaroměř. Na změnu podmínek 
v průběhu akcí jsme si také museli zvyknout. Svazek dostal na 
výběr. Buď bude absolvovat koncesní řízení na výběr provo-
zovatele, nebo si bude muset dílo provozovat sám. Nekrátké 

období diskusí a úvah nakonec vyústilo v rozhodnutí svazku 
vlastního provozování. Důvodů bylo několik. Tím nejčastěji 
opakovaným byla obava z případného nového cizího subjektu, 
který by novou infrastrukturu provozoval.
Dobrovolný svazek obcí Jaroměřsko tedy zvolil cestu přijetí 
jednoho technického pracovníka a jedné účetní. Naprosto lo-
gicky začaly provozní náklady svazku převyšovat částku tržeb, 
neboť noví zákazníci v lokalitách, kde byla kanalizace vybudo-
vána, se teprve začali připojovat a uzavírat potřebné smlouvy. 
V dnešní době je připojeno 228 zákazníků z 255 v Semonicích, 
127 ze 160 ve Starém Plesu, 115 z 275 v Jezbinách, 90 ze 
102 v Hruštičkách a 140 ze 167 v Hořenicích. Navíc se začína-
jí připojovat desítky až stovky zákazníků z okolních obcí, kde 
bylo dílo dokončeno na konci minulého roku. Smlouvy s nimi se 
teprve uzavírají nebo budou uzavírat. I přesto, že neustále se 
zvyšující tržby přinášejí svazku od 1. května letošního roku po-
vinnost plátcovství DPH, ztráta DSO doposud přetrvává. A na 
této ztrátě se opět podílejí všechny obce. Podle poměru inves-
tičních nákladů. Konkrétně Jaroměř se podílí částkou 310 624 
korun na předpokládané ztrátě roku 2016. Pokud k této částce 
připočteme jaroměřský podíl letošních splátek z výše uvede-
ného úvěru a půjčky státního fondu, včetně příslušných úroků, 
vztahujících se k investici na území našeho města, vyjde nám 
celkový příspěvek našeho města do DSO v roce 2016. Nepla-
tíme nic ani za Hořenice, ani za Dolany, ani za nikoho jiného.
K uvedeným velmi stručným údajům je třeba zdůraznit ještě 
jednu skutečnost. Veškeré splaškové vody DSO jsou odváděny 
na naši městskou čistírnu odpadních vod. Za každý takovýto 
kubík je DSO povinen hradit našim Městským vodovodům a ka-
nalizacím částku stočného, která je téměř rovna výši stočného 
pro každého občana Jaroměře. Za první čtvrtletí letošního roku 
činila celkově tato částka 314 tis. korun. To je více než 1 mil. 
ročně. Navíc lze předpokládat, s ohledem na stále se zvyšující 
počet konečných zákazníků, že výše tržeb MěVaKu od DSO 
bude růst. A přitom náklady městské společnosti jsou v pod-
statě neměnné. A právě v tomto spočíval původně uvažovaný 
efekt, kdy MěVaK měl být provozovatelem a vůči DSO by hradil 
pronájem nově vybudované infrastruktury. Na stejném principu, 
jako desítky let MěVaK hradí nájemné městu. Vybrané nájem-
né ze strany svazku mělo zčásti nebo plně sloužit k umořová-
ní úvěru a půjčky. Zmíněný model provozování nám však byl, 
jak jsem již uvedl, ze strany poskytovatele dotace znemožněn. 
Pokud zastupitel Salač chce uvádět jaroměřskou veřejnost 
v omyl, jak z městského rozpočtu dotujeme činnost DSO, měl 
by také uvádět současný i budoucí násobně vyšší efekt v měst-
ské obchodní společnosti. 
Věřím, že k otázce pro město povinného rozpočtového výhledu 
se vyjádří přímo paní Křižánková, stejně jako k otázce navýše-
ní pracovníků města tajemnice úřadu paní Skovajsová. Snad 
jen na okraj si dovoluji čtenářům připomenout tragikomický zá-
měr zastupitele Salače někdy na přelomu minulého a součas-
ného tisíciletí, kdy navrhoval zvýšit počet zaměstnanců města 
o desítky. Na přesné číslo si nepamatuji, ale vím, že tehdy žá-
dal i řidiče pro starostu. Domnívám se, že tehdy byl právě on 
honorovaným členem rady města. K tomu nemá smysl cokoliv 
dodávat.
Snad jen poslední dovětek. Pokud někdo ze zastupitelů začne 
urážet kohokoliv, navíc neopodstatněně, budu mu v průběhu 
jeho příspěvku odebírat slovo i nadále.

Jiří Klepsa
klepsa@jaromer-josefov.cz

491 847 120
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Reakce na příspěvek zastupitele Ing. Salače, Csc.

Diskutabilní, ale nediskutované Hospodaření města - článek Ing. Salače

Všem, kteří si přečetli článek Ing. Salače, doporučuji, aby si na 
webových stránkách našli rozpočtový výhled města Jaroměře 
na období 2017-2019 a porovnali si údaje v materiálu a uvede-
ném článku. Vyjádřím se pouze k největším nepravdám, které 
se v uvedeném článku týkají rozpočtového výhledu. 

Uvedeno:
„Z rozpočtu města příspěvek 3,5 mil. Kč ročně po dobu 10 let 
na zajištění splátek úvěru na projekt Čisté Labe z Jaroměřska 
a příspěvek na zajištění provozu. To představuje dotaci v cel-
kové výši 35 mil. Kč z rozpočtu Jaroměře! A to již vloni i letos 
byla dotace poskytnuta. Takže se to může vyšplhat třeba až 
k 40 mil. Kč.“

K tomu uvádím:
Na jednání ZM bylo vysvětleno, že příspěvek je poskytován 
v souladu se zárukou města na poskytnutý úvěr DSO Jaroměř-
sko, že jde o celkový závazek na dobu 10 let, nikoli od roku 
2017 po dobu 10 let. Rovněž v materiálu v doplňujících infor-
macích je uvedena výše nesplacených úvěrů DSO a doba splá-
cení. 

Uvedeno:
„Dalším šokem z rozpočtového výhledu je, že se navrhuje 
v rámci investic v letech 2017 a 2018 vybudovat za 3,7 mil. Kč 
v nedávno dokončené sportovní hale ASVAJ regenerační míst-
nost, bazén a saunu. Celkově je rozpočtový výhled z mého po-
hledu sestaven zcela nerealisticky. Po vysčítání cen v soupisu 
akcí navrhovaných do rozpočtového výhledu na období 2017 
až 2019 v jednotlivých letech jsem došel k následujícím hodno-
tám. V roce 2017 investic za více jak 80 mil. Kč, v roce 2018 za 
více jak 172 mil. Kč a v roce 2019 za více jak 83 mil. Kč. V sou-
hrnu to je investic za přibližně třetinu miliardy korun. Reálnost 
uskutečnění takového objemu investic i při čistě teoretickém 
získání dotací je z říše sci-fi.“ 

K tomu uvádím:
Ani jedno z výše uvedeného není pravdivé. Akce, které uvádí 
Ing. Salač, jsou z přílohy rozpočtového výhledu, která je ozna-
čena „Soupis akcí navrhovaných do rozpočtového výhledu na 
období 2017-2019“. 
Akce uvedené Ing. Salačem jako zařazené, nebyly do roz-
počtového výhledu zařazeny. V rozpočtovém výhledu je pod 
uvedenou přílohou uvedeno: „Výše prostředků, které bude 
možno zapojit na požadované akce, bude upřesňována po vy-
hodnocení hospodaření daného kalendářního roku a při sesta-
vování rozpočtu. Přednostně budou v období 2017-2019 zařa-
zovány akce pro řešení infrastruktury města a s přihlédnutím 
k vypsaným dotačním titulům.“

Akce, které jsou zařazeny do rozpočtového výhledu 2017-
2019, jsou popsány v textové části a upřesňují tabulku uvažo-
vaných příjmů a výdajů. Jsou to např.: evakuační výtah čp. 780 
(pečovatelský dům), kanalizace Jiráskova ul. v Jaroměři, re-
konstrukce Tyršova mostu v Jaroměři, akce ITI, kde je možnost 
získat dotaci ze EU ve výši cca 80-90 % – dopravní terminál 
u vlakového nádraží, cyklostezky navazující na cyklostezku HK 
– KUKS, oživení Josefova, budování kanalizací, komunikací 
v našem městě.

Stanislava Křižánková 
vedoucí odboru plán. a finančního 

Pro správné rozhodování zastupitelů města (dále jen za-
stupitel) jsou důležité podklady a vysvětlující informace 
obsažené v předkládaných materiálech k projednání na 
jednání zastupitelstva města (dále jen ZM). Už jen právě 
proto je zákonem o obcích stanovena povinnost obci ale-
spoň 7 dní před jednáním vyvěsit program zasedání zastu-
pitelstva, a platným Jednacím řádem Zastupitelstva města 
Jaroměř je stanovena úřadu povinnost doručit zastupite-
lům písemné materiály dle tohoto programu k seznámení 
se s nimi, a to také nejméně 7 dní před zasedáním zastu-
pitelstva města. Pokud potřebuje zastupitel doplňující in-
formace pro své správné a zodpovědné rozhodnutí, opět 
zákonodárce stanovil v daném zákoně právo zastupiteli 
požadovat po zaměstnancích MÚ tyto informace a navíc 
jsou zaměstnanci úřadu přítomni na jednáních ZM a jsou 
připraveni odpovídat na dotazy k předloženým materiálům.

Pan zastupitel Ing. Otto Salač byl na zasedání zastupitelstva 
č. XIV, které se konalo 19.04.2016, přítomen, ale jím označené 
diskutabilní záležitosti v článku s názvem „Hospodaření měs-
ta“, které byly na tomto jednání ZM předloženy, nebyly předem 
se zaměstnanci MÚ diskutovány, a na samotném jednání tuto 
záležitost přešel mávnutím ruky = opět neprodiskutoval.

Přímou diskuzi nahrazuje diskuzí prostřednictvím městského 
periodika, předložením předmětného článku veřejnosti. Z mého 
pohledu je to, pro ty občany města Jaroměře, kteří na jednání 
nebyli a nesledovali přímý přenos z jednání, diskutabilní, alibis-
tický a možná i zavádějící způsob, jak je o čemkoli neprodisku-
tovaném informovat.

V úvodu svého článku pan zastupitel píše:

„V druhé úpravě letošního rozpočtu města vedení radnice před-
ložilo z mého pohledu několik diskutabilních záležitostí. Předně 
šlo o částky 100+43+820 tisíc Kč na navýšení počtu pracovní-
ků MěÚ a na úpravy i vybavení kanceláří.“

Informace o zvýšení celkového počtu zaměstnanců MÚ o dva 
zaměstnance a tím spojené finance je nutné vsadit do reálu ná-
růstu plnění již nastalých, nebo v tomto roce očekávaných no-
vých zákonných povinností, které s sebou přinesly a přinesou 
také logické „přeskupení“ vybraných činností některých odborů 
MÚ – vznik odboru tajemnice a reorganizace odboru majetku 
města včetně logicky navazujících stavebních úprav (vybourá-
ní dvou dveří) a dovybavení kancelářským nábytkem, a např. 
nová povinnost podávání kontrolních hlášení, naplňování zá-
kona o archivní a spisové službě – elektronizace spisové služ-
by, vydání zákona o registru smluv, vznik registru přestupků, 
novela zákona o zadávání veřejných zakázek. Takto uvedeno 
to vypadá jednoduše, ale dobře a včas vypracovat a nastavit 
funkční mechanizmus těchto změn a personálně vše zajistit je 
a bude úkol velmi pracný.

Závěrem dodávám, že městský úřad funguje po stránce zajiště-
ní vnitřního chodu a po stránce zajištění plnění nových zákon-
ných povinností jako každá jiná firma. A žádná firma nemůže 
být rigidní a musí reagovat na tyto i jiné změny, a musí je také  
finančně zajistit, v tomto případě i z rozpočtové rezervy města. 
A na základě avízovaných legislativních změn platných od roku 
2017 bude nutno na ně opět reagovat.

Ing. Michaela Skovajsová, tajemnice úřadu
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Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř - Výroční zpráva 2015

společnost je zapsaná v  obchodním rejstříku, vedeném Krajským 
soudem v Hradci Králové, oddíl C, vložka 10874, datum zápisu 
1.1.1997, sídlo společnosti 5. května 148, 551 02 Jaroměř.

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2015
I. Hospodářský výsledek
• výnosy  2015: 31,110 mil. Kč
•    2014: 30,682 mil. Kč
•    2013: 30,857 mil. Kč
Výnosy v roce 2015 o 428 tis. Kč překročily výnosy roku 2014. 
Fakturace vody již druhým rokem neklesla, naopak mírně 
vzrostla na celkových 652 tis. m3, především díky vyšší spotřebě 
vody v tropických měsících červenci a srpnu 2015. Předchozí 
dlouholetý pokles spotřeby vody v Jaroměři se zastavil a Ja-
roměř tak potvrdila stejný trend ve spotřebě vody v rámci celé 
České republiky.

• náklady  2015:  29,256 mil. Kč (včetně uhrazené 
daně z příjmu právnických osob)

•   2014: 29,344 mil. Kč
•   2013: 33,625 mil. Kč
V roce 2015 trval zvýšený dohled nad náklady, díky čemuž 
společnost náklady ještě mírně stlačila pod úroveň roku 2014. 
V součtu dvou let 2015+2014 společnost vůči roku 2013 v ná-
kladech ušetřila 8,650 mil. Kč (aniž by to mělo negativní vliv 
na provoz společnosti). Odečteme-li od této sumy vliv nižšího 
nájemného, placeného městu, společnost v součtu dvou let 
2015+2014 vůči roku 2013 v provozních nákladech reálně 
ušetřila 6,061 mil.Kč.

• HV   2015: 1,853 mil. Kč (po zdanění)
•   2014: 1,338 mil. Kč
•   2013: -2,768 mil. Kč
Dosažením kladného hospodářského výsledku v roce 2015 
a jeho zlepšením o 515 tis. Kč proti roku 2014 společnost zno-
vu výrazně zredukovala kumulovanou ztrátu minulých let, která 
ještě na konci roku 2013 činila -3,247 mil. Kč. Díky kladnému 
hospodaření společnost bez problémů financovala své provozní 
potřeby a řádně a včas plnila veškeré finanční závazky, včetně 
pravidelné měsíční úhrady nájemného na účet města Jaroměře.
II. Prověrka účetnictví
Přestože společnost nepodléhá zákonnému povinnému audi-
tu účetnictví, dobrovolně se k němu hlásí. Vedení společnosti 
považuje průběžnou prověrku účetnictví a daní během roku, 
a závěrečnou prověrku roční účetní závěrky a vyjádření audi-
tora, za důležitý prvek transparentního hospodaření městem 
vlastněné společnosti.
Otevřenost a transparentnost směrem k veřejnosti, k zaklada-
teli (město Jaroměř), k valné hromadě, k dozorčí radě, považu-
jeme za velmi důležitou. Proto se společnost k účetní a daňové 
prověrce sama hlásí, bude ji absolvovat každoročně, a zprá-
va o prověrce účetní závěrky bude pravidelnou přílohou roční 
účetní závěrky.
Zpráva auditora o prověrce účetní závěrky za rok 2015 je již 
druhou takovou zprávou od nástupu nového jednatele v roce 
2014. Vyplývá z ní, že účetní závěrka společnosti za rok 2015 
poskytuje věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, vlastního kapi-
tálu a výsledku hospodaření. Prověrka tak proběhla bez výhrad.

III. Základní údaje
•	 cena vody 2015: bez DPH vč. DPH

- VODNÉ  18,260  21 Kč/m3 
- STOČNÉ 23,478  27 Kč/m3 
- CELKEM 41,738  48 Kč/m3

 (= 4,8 haléře/litr)

Cena vody v roce 2015 byla stejná jako v roce 2014. Jeden litr 
pitné vody v Jaroměři stál necelých 5 haléřů.
•	 počet obyvatel zásobovaných vodou: 15.174
•	 délka vodovodní sítě (bez přípojek): 99 km
•	 počet vodovodních přípojek:  3.130
•	 počet vodoměrů:   3.576

•	 počet obyvatel trvale bydlících v domech napoje-
ných na kanalizaci:    12.408

•	 délka kanalizační sítě (bez přípojek): 49 km
•	 počet kanalizačních přípojek:  1.837

•	 počet zdrojů podzemní vody: 6 (vrty Starý Ples, Úpa, 
Dolce J6 + J6a, studny Velichovská + J-CO)

•	 kapacita zdrojů podzemní vody: 85,3 litrů/vteřinu 
2,652 mil.m3/rok

•	 počet úpraven vody: 3 (ÚV Starý Ples, ÚV Úpa, ÚV Dolce)
•	 počet vodojemů: 5 (Zaloňov, Josefov, Rasošky, Jasenná, 

Nový Ples)
•	 kapacita vodojemů: 2.060 m3 

•	 hodnota pronajatého infrastrukturního majetku:  
403.745 tis.Kč

•	 nájemné zaplacené v r. 2015 za pronajatý majetek: 
6.000 tis. Kč

IV. Fakturace vody, kvalita vody
Fakturace vody odběratelům:
fakturováno: 
VODNÉ  652 tis.m3  11.909,4 tis. Kč (bez DPH)
STOČNÉ 497 tis.m3 11.676,4 tis. Kč
SRÁŽK. VODA 211 tis.m3 4.953,2 tis. Kč
CELKEM: 1.360 tis.m3 28.539,1 tis. Kč

Rozbory a kvalita vody:
V souladu s příslušnou legislativou provádí odborně způsobilá 
akreditovaná laboratoř pravidelné rozbory vody. Je prováděna 
jednak pravidelná provozní kontrola jakosti všech zdrojů pitné 
vody, jednak pravidelná kontrola jakosti pitné vody ve vodovodní 
síti. Při ní se zjišťuje dodržení limitních hodnot všech ukazatelů 
stanovených orgánem ochrany veřejného zdraví, kontrolují se 
mikrobiologické, fyzikální a chemické ukazatele. Při kontrole 
jakosti pitné vody jsou rozbory prováděny střídavě na různých 
místech celé vodovodní sítě, u konečných odběratelů, tzv. na 
kohoutku. V roce 2015 bylo provedeno více než sto rozborů vody.
Dlouhodobě prováděné rozbory vody dokládají, že zdejší 
podzemní zdroje vody dávají velmi kvalitní vodu. Pitná voda, která 
je vodovodem distribuována konečným odběratelům, splňuje 
veškeré zákonem stanovené hygienické a mikrobiologické limity 
a trvale vykazuje parametry kvalitní pitné vody.

PH pitné vody a její tvrdost: 
•	 pH pitné vody se pohybuje v rozmezí 7,1–7,5 (normované 

rozmezí je 6,5–9,5);
•	 tvrdost vody na pětistupňové škále (<0,5 až >3,76 mmol/l) 

se pohybuje v rozmezí 3,3–4,4 mmol/l (tvrdá až velmi 
tvrdá voda).

V. Přípojky, vodoměry, poruchy, opravy a údržba
Přípojky:
V roce 2015 bylo vybudováno 22 nových vodovodních přípojek 
(6 Jaroměř, 16 okolní obce) a 1 kanalizační přípojka (Jaroměř).
Vodoměry:
Bylo osazeno 34 nových vodoměrů. Náklady na údržbu a opra-
vy vodoměrů činily 72 tis.Kč.
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Poruchy na síti:
Bylo řešeno 21 poruch na vodovodní síti a 1 porucha na ka-
nalizační síti. Jednalo se o běžné typy poruch, jako jsou zlomy 
litinového potrubí nebo prasklé potrubí vodovodní přípojky.

Opravy a údržba:
Na opravy a údržbu bylo vynaloženo celkem 1.254 tis. Kč (z toho 
vodovody: 394 tis. Kč; kanalizace: 674 tis. Kč; ČOV: 102 tis. Kč; 
ostatní: 84 tis. Kč).
V roce 2015 byla prováděna běžná údržba především vodo-
vodní sítě a úpraven vody, a dále opravy kanalizačních stok 
v Josefově. Částečně byly provozní kapacity stále ještě vá-
zány na spolupráci při výstavbě kanalizací DSO Jaroměřsko, 
konkrétně v obci Jasenná, kde se jednalo o několik dočasných 
a několik trvalých přeložek vodovodu a vodovodních přípojek.

Čerpání vody, její úprava, jímání i distribuce, stejně jako odvá-
dění, čištění a vypouštění odpadních vod, vše probíhalo řádně 
a bez omezení. Současně s tím bez jakéhokoliv omezení probí-
halo také odstraňování vzniklých poruch na vodovodní a kana-
lizační síti. Společnost v roce 2015 řádně plnila všechny úkoly, 
ať už z hlediska kvality, personálu nebo času.

VI. Čistírna odpadních vod
• kapacita ČOV:  2.190 tis.m3/rok (= 6.000 m3/

den)
• množství čištěných vod 2015: 1.222 tis.m3 (= 3.349 m3/den)

Množství čištěných odpadních vod v roce 2015 bylo o 15 tis m3 
(1,2 %) menší než v 2014, k žádnému výraznému meziroční-
mu propadu nedošlo, trval však klesající trend v množství při-
váděné odpadní vody na ČOV. V prvním, druhém a čtvrtém 
čtvrtletí 2015 byl zaznamenán vyšší přítok znečištění oproti 
srovnatelným obdobím 2014. Naopak v průběhu třetího čtvrtletí 
proteklo ČOV výrazně méně odpadních vod než ve stejném 
čtvrtletí 2014, což bylo způsobeno velkým srážkovým defi citem 
v tropických měsících červenci, srpnu a částečně i v září 2015.

Hodnota EO:
•	 projektovaná kapacita ČOV: 35.000 EO
•	 využití ČOV v roce 2015: 5.873 EO
Počet EO (ekvivalentních obyvatel) je souhrnný ukazatel, který 
charakterizuje velikost čistírny. Jak je uvedeno výše, projekto-
vaná kapacita ČOV je 35.000 EO. Skutečně dosahovaná hod-
nota EO byla po celý rok 2015 nízká. ČOV je naddimenzovaná, 
její využití je trvale velmi nízké.

Dodržování limitů vypouštěných vod:
V průběhu celého roku 2015 vykazovala ČOV velmi dobrý čis-
tící efekt ve všech sledovaných parametrech. Z pohledu záko-
na o poplatcích za vypouštění odpadních vod byly vypouštěné 
vyčištěné vody ve všech hodnotách podlimitní a nepodléhaly 
zpoplatnění.

VII. Pohledávky, dlužníci
a) pohledávky ve lhůtě splatnosti:
•	 4.539 tis. Kč – běžné pohledávky ve 14denní splatnosti.
b) pohledávky do 90 dnů po lhůtě splatnosti:
•	 875 tis. Kč – pohledávky, u nichž jsou odběratelé ve sklu-

zu s placením; řešeno upomínkami, telefonáty, osobním 
jednáním apod.

c) pohledávky od 3 do 12 měsíců po lhůtě splatnosti:
•	 189 tis. Kč – pohledávky v řešení právníka, tzn. jsou buď 

v soudním projednávání, nebo je na ně vydán platební 
rozkaz, exekuce, či existuje jiná forma právního zajištění.

d) pohledávky nad 12 měsíců po lhůtě splatnosti:

•	 281 tis.Kč – pohledávky v řešení právníka (dtto viz výše).

Pohledávky k 31.12.2015 činily 5.884 tis.Kč, podařilo se je 
mírně snížit pod úroveň předchozího roku.

VIII. Závěr – shrnutí
Společnost Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř 
v roce 2015
•	 řádně a včas plnila všechny úkoly v oblasti dodávky pitné 

vody a odvádění a čištění odpadních vod, stejně jako 
v oblasti oprav a údržby pronajatého infrastrukturního 
majetku,

•	 druhý rok po sobě docílila výrazně kladného 
hospodářského výsledku,

•	 bez problémů fi nancovala své provozní potřeby a řádně 
plnila veškeré fi nanční závazky, včetně pravidelné 
měsíční úhrady nájemného na účet města Jaroměře,

•	 vedla účetnictví způsobem, který věrně zobrazuje 
veškeré skutečnosti a jeho prověrka proběhla výhrad.

V Jaroměři dne 28. 4. 2016
Ing. Jan Karpíšek, jednatel

Dorazilo před uzávěrkou

Na konci dubna obdržel Dobrovolný svazek 
obcí Jaroměřsko rozhodnutí Odvolacího 
fi nančního ředitelství ve věci zamítnutí našeho 
odvolání proti platebním výměrům Finančního 
úřadu. Jedná se o částečnou vratku 9.999.186 
korun z dotace na I. a II. etapu výstavby 
kanalizačních a vodovodních řadů, která 
celkově činila cca 112 mil. Valná hromada DSO 
rozhodla o podání žádosti o posečkání úhrady 
Finančnímu úřadu a podání žádosti o prominutí 
odvodu Generálnímu fi nančnímu ředitelství. 
Obě tyto žádosti byly podány v souladu se 
zákonnou lhůtou začátkem května. Současně 
valná hromada DSO rozhodla o podání správní 
žaloby proti rozhodnutí Odvolacího fi nančního 
ředitelství. 

O výsledcích výše uvedených kroků budu 
veřejnost opět informovat.

Jiří Klepsa, starosta



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 7 10/2016

Diskutující MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA

V dubnu jsme debatovali

Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

4. dubna besedoval se studenty třetích a čtvrtých ročníků 
MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA, který se prezentoval 
především jako místopředseda vlády ČR a předseda Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace, ale také jako zastupitel Náchoda 
a Královéhradeckého kraje. Beseda proběhla ve velmi 
neformální a otevřené atmosféře. Studenti hostu pokládali 
různé dotazy od témat regionálních, vládních, evropských až 
po témata filozofická. Pan Bělobrádek se ukázal být pohotovým 
a místy i vtipným řečníkem, který se žádné otázky nezalekl. 
Bez ohledu na politické sympatie hodnotili studenti pozitivně 
tuto příležitost k setkání s vysoce postaveným politikem.
Ohlas ze 4. A: Pan Bělobrádek je inteligentní, vzdělaný člověk. 
Má přehled. Je moderní, přirozený, ne tak vážný, jak působí 
v televizi.
V polovině dubna proběhla na gymnáziu beseda studentů 
společenskovědního semináře se zástupkyněmi spolku 
Diamant z Jaroměře, který se zabývá podporou 
pěstounských a osvojitelských rodin. Studenti se 
dozvěděli o současných formách náhradní rodinné péče 
v ČR a o zkušenostech se začleňováním dětí do náhradních 
rodin. Velmi působivý byl především výklad o důležitosti tzv. 
attachementu – citové vazbě v životě a jejích poruchách 
v raném věku. Beseda nám přinesla nejen množství nových 
poznatků, ale i příležitost k zamyšlení o významu a hodnotě 
vztahů s nejbližšími lidmi.

Mgr. Lenka Popélyová

Ráda bych jaroměřské veřejnosti přiblížila naše šikovné 
studenty, kteří nás (opakovaně) ochotně reprezentují 
v soutěžích. Vybrala jsem si tři, kteří dosáhli – každý ve svém 
oboru – v krajském kole olympiády na velmi kvalitní umístění. 
Dovolím si volně interpretovat poznatky a dojmy z mého 
rozhovoru s nimi.
Vojtěch Hovorka, student tercie
Účastnil se dějepisné olympiády a v krajském kole skončil 
druhý. Přitom je ve své kategorii – tercie, kvarta – o rok 
mladší než mnozí soupeři. Letošní olympiáda byla zaměřena 
na lucemburské období v našich dějinách, pochopitelně 
v souvislosti se 700. výročím narození Karla IV. Vojta má 
přirozený kulturní rozhled. Ve škole ho baví dějepis, zeměpis 
a výtvarná výchova. Sám trochu maluje (temperami), 
obdivuje impresionisty. Z historie má rád spíše starší dějiny 
(starověk a středověk) a české dějiny. Přímý vliv tatínka, 
vystudovaného historika a bohemisty, Vojta odmítá. Našel 
se prostě v humanitních vědách, je vnímavý, citlivý, rozumí 
textům. Uvažuje, že by jednou studoval psychologii či sociální 
obory, nevyloučil učitelství. A jaké to bylo v krajském kole 
olympiády? Náročnost prý byla různá. K jednodušším úkolům 
patřilo podle Vojty přiřazovat k daným historickým postavám 
jejich skutky a vztahy. Za obtížné považoval rozpoznat obrázky 
hradů a jiných objektů a některé méně známé letopočty. Vím, 
že se Vojta pod vedením kolegyně Matysové velmi poctivě na 
olympiádu připravoval – nad rámec toho, co se dosud probíralo 
ve škole. Děkujeme za námahu a blahopřejeme ke krásnému 
umístění. Do celostátního kola šel jen vítěz. Třeba za rok?!
Alžběta Skořepová, studentka kvarty
Účastnila se olympiády v českém jazyce. Ta sestává ze 
slohové práce a z testu, který obsahuje logické jazykové úkoly 
a hříčky. Alžběta nejprve bezkonkurenčně vyhrála školní kolo, 
v okresním kole skončila druhá a v kraji čtvrtá, se ztrátou 
0,5 bodu na bronzovou příčku. Alžběta hodně čte. Obdivuje 
Remarqua, směje se nad Jirotkovým Saturninem, ale má ráda 
i starší autory – líbí se jí např. povídky Boženy Němcové nebo 
Malostranské povídky Jana Nerudy. Naučila se číst už v pěti 
letech, v sedmi přečetla Robinsona. Ke čtení ji přivedl tatínek, 
učitel češtiny. Alžběta prožila zajímavé dětství. Otec učil češtinu 
české děti v Rumunsku. Tam existuje několik vesnic, jež vytvořili 
Češi, kteří se do Rumunska vystěhovali v 19. století za prací. 
Otec se tam s Češkou, potomkem přistěhovalců, oženil a jejich 
dcera Alžběta žila do devíti let v obci Svatá Helena u hranic 
se Srbskem, u Dunaje, v oblasti Banát. Alžběta je dívka 
velmi milého vystupování a kultivovaného projevu. Pracuje 
v dramatickém kroužku ZUŠ a recituje – loni se probojovala 
s interpretací dramatického textu až do celostátního kola. 
Chystá se na Wolkerův Prostějov. Bude-li se věnovat literatuře 
či divadlu v budoucnosti, ještě neví. Momentálně ji ve škole baví 
i fyzika a biologie. Tak uvidíme, kam se všestranně nadaná, 
pilná studentka vyvine. Přejeme jí hodně úspěchů.
Leoš Smetana, student septimy
Účastnil se matematické olympiády, v krajském kole byl již 
potřetí (v různých věkových kategoriích), letos v té nejvyšší – 
septima, oktáva – a skončil šestý. Podle kolegů – matematiků 
je to obdivuhodný úspěch, neboť Leoš je mladší než mnozí 
soupeři a každý rok ve vysoké matematice hraje velkou roli. 
Leoš je přirozený matematický talent, vybavený, zdá se, 
i geneticky. Otec a bratranci jsou všichni výborní matematici. 
Leoš má rád hlavně algebru, jmenoval řešení výrazů, rovnice, 
funkce, diferenciální a integrální počet. Chtěl by studovat 

Miniinterviews s olympioniky

Dopravní fakultu na ČVUT v Praze, kde bude matematiky 
a fyziky, kterou má také rád, dost. Takové krajské matematické 
kolo je pěkná dřina. Trvá to čtyřikrát 60 minut. Nesmíte mít 
kalkulačky ani žádné jiné elektronické pomůcky, ale jen tabulky 
v papírové formě, pravítka, tužky – zkrátka pěkně postaru. Leoš 
postupuje tak, že odhadne časovou náročnost příkladů a začíná 
těmi, které vyžadují „dlouhé“ řešení. Po těch čtyřech hodinách 
maximální mozkové aktivity jsou všichni úplně vyčerpaní. 
Povídali jsme si s Leošem i o tom, co nemá rád. Náš einstein 
ze septimy se svěřil, jak trpí, když má hledat a vykládat symboly 
v básničkách či na obrazech, ale uznal, že i to umění literární 
a výtvarné je zajímavé a „silné“, když mu někdo pomůže (učitel, 
průvodce) ho pochopit. Myslím, že jsme si porozuměli.

Jitka Trefilová
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Pevnost Josefov

Josefov žalářem národů (1/2)
Nedávno veřejným míněním hýbal záměr přetvořit „čtvercáky“ 
na věznici. Z plánu sice loni sešlo. I kdyby se ho však bývalo 
podařilo uskutečnit, nebylo by to poprvé, kdy by Josefov po-
sloužil jako žalář.

Státní vězeň číslo čtyři a polská krev

Dlouhodobě nevyužívané pevnosti se z vojenských zaříze-
ní často a ne náhodou měnily na nápravná nebo internační. 
K tomu ostatně jejich izolovanost a rozsáhlé, potenciálně uby-
tovací prostory přímo vybízejí. V obávané káznice se změnil 
třeba sanfranciský Alcatraz, marseilleský D’If známý z Duma-
sova Hraběte Monte Christo, ale také Špilberk, Mírov nebo slo-
venský Leopoldov.

Obdobnému osudu neušla ani sesterská pevnost Josefova, 
o níž se svého času napůl žertem říkávalo: „Mlčeti zlato, mlu-
viti Terezín“. Právě Terezín si však svou nezáviděníhodnou 
pověst vysloužil už za dob mocnářství. Mezi jeho prominent-
ní vězně patřili vedle bosenského atentátníka Gavrila Principa 
(1894-1918) také řecký kníže a vojevůdce Alexandros Ypsi-
lantis (1792-1828), jeden z vůdců řeckého boje za nezávislost 
(1821-1832), nebo vojáci 7. střeleckého pluku vzbouřivšího se 
v Rumburku (1918).

Naproti tomu Josefov jako vě-
zení sloužil spíš příležitostně. 
Nicméně i on měl své význam-
né vězně. Tím nesporně nej-
věhlasnějším byl „státní vězeň 
číslo čtyři“, polský osvícenský 
polyhistor a rektor Krakovské 
univerzity Hugo Kołłątaj (1750-
1812, čtěte Kolantaj).

Osudné se tomuto knězi, politi-
kovi, mysliteli, učiteli, dějepisci, 
geologovi a zeměpisci stalo 
spoluautorství první evropské 
demokratické ústavy z 3. květ-
na 1791. Tento dokument byl 
ovlivněn výdobytkem Velké 

francouzské revoluce, Deklarací práv a svobod. Měl omezit 
zničující vliv šlechty, jejíž svévole zosobněná svobodou zákazu 
(latinsky liberum veto) znemožňovala, aby se polský parlament 
(sejm) na čemkoli usnesl. Schválení jakéhokoli zákona totiž 
bylo podmíněno absolutní většinou hlasů. Květnová ústava 
právě liberum veto rušila, omezovala výsady šlechty v králův 
prospěch, přiznával jistá práva měšťanstvu a mírnila nevolnic-
tví.
Ani jedno z toho nebylo po chuti polské šlechtě, natož Prusku 
a Rusku, pomýšlejícím na třetí dělení Polska. V odezvě na vy-
dání ústavy proto Rusko Polsku 18. května 1792 vyhlásilo vál-
ku. Ještě téhož roku poslední polský král Stanisław August Po-
niatowski podepsal kapitulaci. Rok na to Rusko donutilo sejm 
odvolat květnovou ústavu a zbylou část nezávislého Polska si 
s Pruskem rozdělili.

Do Lipska uchýlivší se polská emigrace vedená generálem 
Tadeuszem Kościuszkem, královým synovcem Jozéfem Ponia-
towskim a Kołłątajem se s rozchvácením polského státu nesmí-
řila. Zosnovala povstání (1794), které však bylo záhy poraženo. 
Následný útěk do Benátska se Kołłątajovi nezdařil. Téhož roku 
padl do rakouských rukou.

Do Josefova, kde byl vězněn mezi 10. únorem 1795 a 3. čer-
vencem 1798 v okružních kasárnách mezi bastiony IX a X, byl 
přepraven z Olomouce. Odtud byl převezen zpět do Olomou-
ce, kde strávil další čtyři roky, než byl z Rakouského císařství 

vyhoštěn. Zbytek života Kołłątaj strávil v rodné ukrajinské 
Volyni, kde jej neustále sledovala policie, a napoleonském 
Varšavského knížectví (1807-1813). Od snah reformovat škol-
ství jej to však neodradilo.

Osm let Kołłątajova žaláře bylo však z tvůrčího hlediska velmi 
plodných. V Olomouci a Josefově sepsal soubor veršů a první 
verze dvou později vydaných spisů, geografického „Kritického 
rozboru zásad historie počátků lidstva“ (1802-1806) a etického 
„Pořádku fyzicko-morálního“ (1810).

Co se poezie týče, sám tvůrce svým pokusům nepřikládal valný 
význam. V závěti trval na tom, aby nikdy otištěny nebyly. Jistě 
však jimi tehdejší polskou literaturu obohatil jak tematicky, tak 
svým bezprostředním svědectvím o zlomových okamžicích ná-
rodních dějin. Verši se „občansky umrtvený“ Kołłątaj vyrovná-
val nejen kriticky s příčinami zániku polského státu a porážky 
Kościuszkova povstání, ale také s vlastní bezmoci, osamělostí, 
nemocemi a nemožnosti se obhájit. Zároveň jsou jeho verše 
prostoupeny bolestí ze ztráty nemocné matky, která během 
jeho věznění zemřela, a za jejíž smrt se cítil odpovědný.

Jiným významným polským 
vlastencem, který dlel mezi zdmi 
josefovské pevnosti, byl gene-
rál Marian Langiewicz (1827-
1887). Původně důstojník prus-
kého dělostřelectva vojenské 
zkušenosti nabral za Druhé ital-
ské války za nezávislost (1859-
1860), kdy bojoval pod Guisep-
pem Garibaldim.

Do živelně vypuknuvšího pol-
ského Lednového povstání 
(1863-1864) proti ruskému útla-
ku se Langiewicz angažoval 
od jeho počátku. Sjednával pro 
povstalce dodávku zbraní z Ně-
mecka a Belgie. Vzpoura však 
navzdory mezinárodní podpo-
ře byla utopena v krvi a rebely 
stihly drakonické tresty. Popra-
veno jich bylo kolem tisíce. Osmatřicet tisíc z nich bylo odsou-
zeno k dlouholetým nuceným pracím na Sibiři. Langiewicz byl 
Rakušany zadržen při pokusu emigrovat. Přechodně byl ně-
kolik týdnů zadržen v moravském Tišnově, který si předloni 
150. výročí této události připomněl výstavou v tamním muzeu 
a slavnostním odhalením Langiewiczovy busty.

V Josefově byl vězněn mezi lety 1863-1865 v přízemí posádko-
vého velitelství naproti domu č. p. 21. Odtud byl posléze přelo-
žen do 1. poschodí dělostřeleckých kasáren, neboť si i přes zá-
kaz dopisoval se svými krajany. Pod dozorem se Langiewicz 
směl pohybovat jen ve městě a nejbližším okolí. Přičemž 
jedinou povolenou vycházku měl pouze do lipové aleje pod 
někdejší jaroměřskou branou, která dodnes nese jeho jmé-
no.

Po svém propuštění krátce přebýval v Anglii a Švýcarsku. Ná-
sledně se roku 1867 nechal Kruppovou zbrojovkou najmout 
jako odborný poradce osmanského vojska. V Turecku se však 
ani neproslavil, ani nezbohatl. V Istanbulu pod jménem Langie 
Bej zemřel chudý a téměř zapomenut.

Spíš než jako vězení se Josefov uplatnil jako zajatecký tábor. 
Vedle několika tisíc napoleonských vojáků a několika stovek 
Osmanů to byli také zajatci z 1. světové války. Jim bude věno-
váno dokončení tohoto článku nazvané Žalář národů.

Jozéf Peszka, portrét Huga Kołłątaje Portrét Mariana Langiewicze, ze sbí-
rek varšavského digitálního archivu, 
signatura 1-H-1-1
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Pevnost Josefov - pokračování MŠ Na Zavadilce
Co vše se událo první jarní dny v mateřské 
škole Na Zavadilce?
…březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam budem…
Měsíc březen jsme začali velice netradičně, vzhledem 
k tomu, že jsme se s dětmi ze třídy Sluníček a Berušek vy-
pravili do hvězdárny v Úpici. Děti poznávaly planety slu-
neční soustavy, společně jsme se „dotýkali“ hvězd.

Zima byla velmi dlouhá a i my už jsme se těšili na jarní sluníčko. 
A tak jsme se rozhodli, že si jaro přivoláme. V pondělí 21. břez-
na děti ze třídy Sluníček nezahálely a vyrobily Morenu. Jak je 
již známo, vynášení Moreny je starodávný pohanský zvyk, kte-
rý se dochoval až dodnes. Už jen proto si zaslouží naši velkou 
pozornost. Nebyla to jen tak ledajaká Morena, byla vyrobená 
pouze z přírodního materiálu, kterou jsme všichni v pochodu 
vynesli a hodili do rybníka v Dolcích. Zde jsme se se zimou 
definitivně rozloučili a přivítali jaro. 

Společně s jarem k nám do mateřské školy zavítalo nejen di-
vadlo, které nám zahrálo pohádku „O strašidle z dubového 
lesa“, ale i ochránce dravých ptáků. Naučný program s dravci 
byl zpestřením i pro ty nejmenší. Program byl velice zajímavý 
a naučný, neboť i ti nejmenší pozorně sledovali celé vyprávění. 
Moc je to bavilo! V průběhu ukázek jsme byli seznámeni s jed-
notlivými druhy dravců, s jejich životem ve volné přírodě kolem 
nás. Děti si mohly dravce prohlédnout a pohladit, což se jim ve 
volné přírodě nepodaří. 

A kam se nám na batůžkové putování vydali kamarádi ze tří-
dy Berušek a Rybiček? Berušky putovaly za zvířátky na statek 
k Vojtěchům. Měly možnost vidět zvířátka domácí, ale i hospo-
dářská. A děti ze třídy Rybiček se za slunečného počasí vydaly 
na vycházku do Dolců, kde společně nakrmily ovečky s jehňát-
kem a pak na rybníce pozorovaly kačenky a kapry.

Všichni kamarádi z naší školky navštívili knihovnu Na Zavadil-
ce, kde si pro ně paní Kašparová připravila knihy s dopravní 
tématikou. Děti bedlivě a pozorně poslouchaly. O tom nás pře-
svědčilo to, že si děti se zájmem prohlížely knihy a ilustrace, 
které pro ně byly nachystané. Nakonec jsme si povídali o tom, 
jak se máme chovat při jízdě na kole. A také koho máme zavo-
lat, když se nám stane úraz. Touto cestou bychom rádi podě-
kovali paní Kašparové za přátelskou spolupráci. Děti získávaly 
nové zkušenosti prožitkem, komunikačním a sociálním učením.
Dubnový měsíc je především ve znamení Dne Země. Společ-
ně s dětmi jsme si povídali o důležitosti ochrany přírody, šetr-
ném chování k životnímu prostředí a třídění odpadu. Největším 
přáním dětí je, aby bylo na zemi milo. S dětmi jsme uklízeli 
zahrady, pečovali o okolní životní prostředí, dbali na čistotu 
a pořádek, vhodným způsobem nakládali s odpadky, starali se 
o rostliny, které jsme si zasadili na zahrádce. Zapojili jsme se 
také do ochrany přírody v okolí a zahráli si „ekohrátky“.

A jak jsme tento měsíc plný dobrodružství zakončili? Jak jinak 
než tradičním pálením čarodějnic. 
Berušky vyrobily čarodějnici jménem Kazimíru, kterou potom 
také upálily.

Dne 28. 4. 2016 se naše děti proměnily v čarodějnice a čarodě-
je, ježibaby a ježidědky. S touto tradicí se děti seznamovaly, ze-
jména s její historií a společně jsme probouzeli jejich tvořivost 
a fantazii. Hlavním cílem bylo pochopení symbolu dobra a zla. 
Rej čarodějnic je v naší mateřské škole tradicí, oslavujeme ji 
společně s dětmi i zaměstnanci MŠ. 

Kolektiv MŠ Na Zavadilce



Jaroměřský a josefovský zpravodaj10/2016 strana 10

ZŠ Na Ostrově
Flash opět získal přímý postup na Celostátní 
přehlídku, a to hned dvojnásobný

ZŠ B. Němcové

Stromy dělají les

Mnoho lidí se mě neustále ptá, jestli Flash ještě vůbec exis-
tuje. A já musím odpovědět, že ano. Většinou se potom lí-
tostivě zatváří a podotknou, že se nám asi moc nedaří. A já 
se často zeptám, proč si to myslí? A většinou mi s překva-
peným výrazem ve tváři řeknou, jak je tedy možné, že stá-
le pracujeme a daří se nám dobře, když se o nás nemluví 
a nepíše? Tak jak to tedy s námi doopravdy je?

Pravdou je, že o sobě 
neradi mluvíme. Uží-
váme si své zkoušky 
(tréninky), vystoupe-
ní i vítězství tak nějak 
sami. Ale možná není 
na škodu se trochu 
pochlubit nějakým tím 
úspěchem. Za těch pár 
let, co o sobě nepíše-
me, jsme získali mno-
há ocenění a spousty 
pochvalných kritik. Ale 
to už jsou loňské sněhy. Co se tedy událo letos? 
Na začátku března jsme zkusili štěstí a přihlásili svůj prv-
ní pokus o stínové divadlo s názvem „Cesta kolem světa“ na 
mezikrajové kolo přehlídky pantomimy a pohybového divadla 
v Hradci Králové. Spolu se stínovým divadlem jsme vyslali na 
přehlídku i chlapeckou skupinu s choreografií „Částice ve vl-
nách“. Z celkem dvanácti představení porotu nejvíce nadchly 
právě naše dva výstupy, a proto nám udělila přímé postupy 
pro obě choreografie na Celostátní přehlídku pantomimy a po-
hybového divadla v Kolíně, která se uskuteční na konci dubna. 
Také v Červeném Kostelci proběhla Krajská postupová přehlíd-
ka dětských skupin scénického tance, kde jsme zabojovali se 
čtyřmi choreografiemi. Z celkových 18 choreografií se na 1. po-
stupovém místě umístila naše choreografií „Cesta“, v podá-
ní naší 10 členné skupiny chlapců, která získala také ocenění 
za námět a přesvědčivý dynamický projev. A také naše dívky 
nezůstaly bez vítězství, protože choreografie „První let do ne-
známa“, vytvořená pro naše dívky tanečníkem Tanečního cen-
tra Praha Michalem Vachem, získala také krásné postupové 
4. místo a ocenění za námět a jeho výstižné choreografické 
zpracování. Také choreografický duet s názvem „Imago“ získal 
ocenění za scénický experiment. Už se těšíme na další celo-
státní přehlídku a to do Kutné Hory. 
Tak nám držte palce. A slibujeme, že o sobě zase dáme vědět.

Lenka Halašová
Více informací o nás najdete na 
https://www.facebook.com/Flash-Dance-Company-111714798843140/

„Pole má oči, les uši, chovej se všude, jak se sluší.“ 
Jan Ámos Komenský

Na oslavu Dne Země se 
20. a 21. dubna žáci 4. 
(konkrétně 4. B a 4. C) 
a 5. tříd naší školy zú-
častnili akce „Stromy 
dělají les“. Celý program 
pořádalo středisko eko-
logické výchovy a osvěty 
Sever a probíhal v Hrad-
ci Králové u rybníku Bi-
řička. 
Pro všechny zúčastněné 
byla připravena procház-
ka po lesních cestách 
kolem rybníku a na nich 
několik stanovišť s růz-
nými zajímavými úkoly, 

které se týkaly nejen stromů, ale i oběhu vody a látek v příro-
dě, chování v lese, významu a ohrožení lesa a také například 
lesního hospodaření. Zkusili jsme si vypočítat přibližné stáří 
jednotlivých stromů a najít právě ten, který by byl věkem nám 
podobný. Poznávali jsme stromy podle plodů, větviček, kmene, 
listů nebo jehlic, vyzkoušeli jsme si hru, ve které jsme podle 
hmatu určovali plody některých stromů a nakonec jsme si vyro-
bili jednoduchou poznávací hru. 
I když v dopoledních hodinách jsme se museli přiobléknout 
a nepohrdli jsme tehdy ani rukavicemi, později vysvitlo slunce 
a procházka po lese byla velmi příjemná. A určitě nakonec mů-
žeme citovat žáčka 5. třídy, který celou akci krásně zhodnotil 
slovy: „Nejlepší bylo, že se sedět v lavici nemuselo“. Souhla-
síme a už teď se těšíme na příští podobné akce se zajíma-
vým programem.

Kolektiv vyučujících 4. a 5. tříd ZŠ Boženy Němcové

Božena na Robosoutěži
Vojta Hradecký, David Kašpar, Matěj Krištof, Honza Naj-
man, Jáchym Výšek a David Lejsek (žáci 8. ročníku ZŠ 
Boženy Němcové) se premiérově zúčastnili celostátního kola 
„Robosoutěže“. 
V pátek 22. dubna jsme se vydali směr ČVUT Praha, kde se 
Robosoutěž konala. Zde se sešlo 48 týmů z celé České re-
publiky a prezentovalo svou práci. Ta spočívala v tom, že si 
žáci sami navrhnou a sestaví robotickou konstrukci ze staveb-
nice Lego Mindstorms EV3 a naprogramují ji tak, aby sledova-
la čáru, která se různě klikatila po hracím plánu. Cesta robota 
byla navíc doplněna o přejezd mostu.
Družstva byla rozdělena do tříčlenných skupin, ve kterých se 
utkal každý s každým ve vzájemných soubojích. Naši zástupci 
úspěšně zabojovali a postoupili mezi 32 nejlepších do vyřazo-
vacích bojů. Zde bohužel po napínavém souboji vypadli, ale 
jako jedni z mála splnili zadaný úkol v časovém limitu. Škoda, 
chybělo maličko, možná jen trochu štěstí.
Závěrem je nutno říci, že naše účast byla velmi úspěšná. Ro-
bousoutěž byla zajímavou zkušeností a v porovnání s ostatními 
jsme se vůbec neztratili. Už se těšíme na příští ročník. 

Mgr. Jiří Rücker

Už je to tradice, že vítáme jaro písničkou, a ani letos tomu ne-
bylo jinak. I když venku vládne aprílové počasí, děti ze ZŠ Bo-
ženy Němcové a ZŠ Velichovky se toho nezalekly a rozhodly 
se své rodiče, sourozence, babičky a dědečky potěšit písnič-
kou. V neděli 24. 4. se Velichovkami nesly melodie písniček 
Dělání, dělání, Jaro dělá pokusy, Večerníček, Statistika a další 
veselé jarní písničky.
Tímto bych chtěla poděkovat všem dětem, které si udělaly čas 
a přijely udělat radost lidem okolo a i všem, kteří si nás přišli 
poslechnout. 

Krásné jarní měsíce Vám za sboreček přeje 
Kateřina Hamáčková

Jaro dělá pokusy, aneb se zpěvem jde 
všechno líp
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Služby sociální prevence v Královéhradec-
kém Kraji IV

RC Rozmarýnek, z. s.

Domov sv. Josefa

Diakonice ČCE - středisko Milíčův dům

Projekt se zaměřuje na poskytování vybraných sociál-
ních služeb (zejména služeb sociální prevence) dle zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů a vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí 
ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, a jejich dostupnost osobám sociálně vyloučeným 
nebo ohroženým sociálním vyloučením na území Královéhra-
deckého kraje.

Výběr sociálních služeb a určení cílových skupin, pro které 
budou sociální služby v rámci projektu určeny, reflektuje potře-
by KHK, které vyplývají ze střednědobého plánu rozvoje sociál-
ních služeb v KHK 2011- 2016.

Předmětem projektu je závazek veřejné služby spočívají-
cí v poskytování služby sociální prevence sociálně aktivizač-
ní služby pro rodiny s dětmi zaměřené na komunitní práci 
poskytovanou ambulantní formou v Jaroměři – centru, terén-
ní formou pro region Jaroměřsko s požadovanou minimální 
kapacitou 45 klientů pro ambulantní formu a minimální ka-
pacitou 10 klientů pro terénní formu. Závazek poskytovatele 
provozovat službu sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi představuje komplexní zajištění služeb k dosažení 
samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob cílové skupi-
ny zaměřené na posilování rodičovských kompetencí, rozvoje 
výchovné, socializační a ekonomické funkce rodiny.

Hlavní cíle služby směřují k rozvoji rodičovských kom-
petencí a poskytování podnětného výchovného prostředí 
pro děti prostřednictvím výchovně vzdělávacích a aktivi-
začních činností poskytovaných dětem, posilování spolu-
práce s orgány sociálně právní ochrany dětí, spolupráce 
s dalšími návaznými sociálními službami a podpora spo-
lupráce s běžnými službami s cílem spolupráce při řešení 
situace uživatelů.
Registrační číslo:  CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000052
Částka: 7 739 970 Kč
Doba realizace projektu: 01. 01. 2016 – 31. 06. 2019
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TJ Jiskra Jaroměř - šachy

Úspěšná sezóna šachistů

Sezóna 2015-2016 patřila k nejúspěšnějším sezónám šachistů 
TJ Jiskra Jaroměř za posledních několik let. V dospělých 
A-družstvo skončilo v krajském přeboru na skvělém 5. místě 
z 12 celků se ziskem 17 bodů (5-2-4) a vyrovnaném poměru 
jednotlivých bodů 44:44. S vítězným celkem Hořic, který 
postupuje do 2. ligy, prohrálo až po velkém boji těsně 3,5:4,5. 
Výborné výsledky měli Vratislav Jecha, Pavel a Tomáš 
Prouzové a náhradnice Radka Růžičková. V krajské soutěži 
skončilo B-družstvo za favorizovaným Hronovem, který se po 
roce vrací do krajského přeboru, na 2. místě (hraje také 12 celků) 
a je třeba říct, že se medailové umístění očekávalo. Mužstvo 
nastupovalo obvykle v nejlepší sestavě a když v důležitém 
souboji přesvědčivě porazilo Náchod B, nebylo o stříbrné medaili 
žádných pochyb. Hráči David Bém, Tomáš Prouza, Roman 
Kudr, Jan Kuneš, Radka Růžičková a Stanislav Pultar měli 
úspěšnost mezi 65 a 75 %. Náš celek uhrál 25 bodů (8-1-2) 
při skóre 56:32. V regionálním přeboru C-družstvo obsadilo 9. 
místo ze zúčastněných 11 mužstev se ziskem 9 bodů (2-3-5), 
skóre 20,5:29,5. Velice dobře si vedli Milan Borůvka a Pavel 
Halbich. V tomto mužstvu dostávali příležitost nadějní žáci, 
kteří získávali zkušenosti. Krajské soutěže hrají osmičlenná 
družstva, regionální přebor pětičlenná. V krajské soutěži 
žákovských družstev se za účasti deseti celků podařil našim 
nadějím husarský kousek, když obsadili 1. místo po velké bitvě 
s hradeckými celky. Získali jsme 22 bodů (7-1-1) při skóre 28:8. 
O toto prvenství se zasloužili Mirek Vašata, Adam Holda, 
Pavel Friedrich, Šárka Marxová, Alois Martínek a Antonín 
Korityák. Také 4. místo v krajském přeboru mladších žáků je 
dobrým umístěním. Poctivá práce trenéra Petra Staňka začíná 
sklízet úspěchy. V soutěžích jednotlivců uhrála na krajském 
přeboru v Janských Lázních v silné konkurenci Radka 
Růžičková 24. místo z 54 účastníků. Radka se také zúčastnila 
Mistrovství ČR v rapid šachu a obsadila 14. místo z 29 hráček. 
V rapidu družstev jsme získali v krajském přeboru, který byl 
sehrán v Třebechovicích, solidní 3. místo a Tomáš Prouza 
byl vyhlášen nejúspěšnějším hráčem turnaje. V jubilejním 10. 
ročníku turnaje v rapid šachu s názvem „10 turnajů v Jaroměři“ 
obhájil loňské prvenství Pavel Prouza před pisatelem těchto 
řádků, který obsadil druhé místo čtyřikrát za sebou. V žákovské 
kategorii dosáhla pěkného výsledku Šárka Marxová, když 
vyhrála suverénně Velkou cenu Královéhradeckého kraje 
ročníku narození 2006. Velikonočního turnaje se zúčastnilo 24 
žáků z Jaroměře, Josefova, Velichovek a Rychnovku, kterým 
předávali zkušenosti při sehraných partiích Pavel Halbich 
a Zdeněk Michl. V květnových dnech nás čeká 15. ročník 
populárního Vomáčkova memoriálu. Ten bude sehrán tradičně 
v DDM Jaroměř – Josefov. Oddíl má v současné době 34 
aktivních hráčů (18 dospělých, 16 žáků a dorostenců). Tříčlenný 
výbor oddílu Martinovský (předseda), Pultar (hospodář), Staněk 
(mládež) řeší úkoly průběžně. Trenérem žáků je Petr Staněk, 
kterému pomáhá se začátečníky Tomáš Back. Školení probíhá 
v pondělí 16-18 hodin a u začátečníků ve středu 16-18 hodin na 
stadionu v Lužické ulici. Zveme všechny zájemce o královskou 
hru!

Miroslav Martinovský

Česká společnost ornitologická

Ptačí klenoty na Josefovských loukách

Mystické troubení, které jste mohli slyšet až na josefovských 
promenádách, vydává náš nejvyšší létající pták, kriticky 
ohrožený jeřáb popelavý. Tento gigant mezi létajícími 
ptáky hnízdí jen na několika místech v Česku. To, že se 
bude dlouhodobě zdržovat v ptačím parku, neočekávali 
ani ornitologové z České společnosti ornitologické, která 
z Josefovských luk vytváří ideální domov pro vzácné mokřadní 
ptáky.
Postupující jaro však přináší další ohromné zprávy. Po letech 
tu opět hnízdí čejky chocholaté. Počet těchto dříve téměř 
„banálních“ ptáků luk a polí poklesl za posledních několik 
desítek let o 80 %. Josefovské louky tedy přispívají k tomu, aby 
se tento druh opět „postavil na nohy“. 
Řízená závlaha, která napomáhá vytváření těch nejlepších 
podmínek pro hnízdění mokřadních ptáků, je také vodou na mlýn 
ikonickým „kozám nebeským“, neboli bekasinám otavním, 
které právě v tomto období námluv, tak svérázně „mečí“. Když 
započteme stále se rozrůstající hejna dálkových migrantů 
vodoušů, několik čápů, volavek, ledňáčků, nepřehlédnutelné 
labutě a kachny, máme tu malý ptačí ráj.
Díky maloplošným terénním úpravám, které ornitologové 
provádějí během zim, se tu několikanásobně rozrostlo množství 
„obojživelných dráčků“ čolků velkých a objevují se další druhy 
ohrožených obojživelníků. 
Nejkrásnějším objevem posledních dnů je pro milovníky ptactva 
a příznivce ptačího parku skutečný drahokam mezi mokřadními 
ptáky – břehouš černoocasý, dlouhokrký elegán mokřadů, 
který díky ztrátě svého prostředí v České republice již téměř 
nehnízdí.
Nejlepší místo pro pozorování ptáků je val Nové Metuje 
u Černého mostu u Brdců. Česká společnost ornitologická 
vyzývá návštěvníky ke spolupráci při ochraně ptáků. 
„Prosíme, nevstupujte na zavlažené louky. Vyplašíte ptáky 
a ještě se namočíte. Děkujeme“.

Mgr. Břeněk Michálek
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HCM Jaroměř

Jaroměřští hokejisté hledají do další sezóny nového 
trenéra

Po dvou velmi úspěšných sezónách končí po vzájemné 
dohodě trenér mužů HC Jaroměř Pavel Biegl. V první 
sezóně hokejisté pod jeho vedením skončili ve finále 
krajské hokejové soutěže, když nestačili na Náchod 
a skončili druzí a v té loňské vypadli ve čtvrtfinále play off 
s Novou Pakou. 

„Jsme rádi, že po nástupu nového výboru HC Jaroměř se ujal 
lodivoda „A“ týmu Pavel Biegl. Do týmu přinesl nový náboj, 
morálku a především tížené výsledky. Za tuto práci bychom 
chtěli Pavlovi poděkovat. Naše cesty se pro nadcházející 
sezónu rozcházejí a z tohoto důvodu jsme se proto s trenérem 
dohodli na ukončení spolupráce“ dodal k situaci předseda HC 
Jaroměř Jiří Hamáček.
Nový trenér HC Jaroměř zatím není znám. V současné době 
probíhají jednání s jednotlivými adepty na tuto pozici. Vedení 
hokejového klubu by rádo znalo trenéra do konce května.

Pavel Schröfel
Marketingový manager

HC Jaroměř

TJ Sokol Jaroměř

Dorostenci TJ Sokol Jaroměř slaví postup do 1. ligy!!!

V sobotu 23. 4. 2016 sehrálo družstvo dorostenců úspěšný 
kvalifikační turnaj ve Skutči. V semifinále narazili na nepříjemné 
družstvo Slatiňan, které porazili těsně, ale naprosto zaslouženě 
4:3. Ve finále celou dobu tahali za kratší konec, na začátku 
3. třetiny byl stav 3:7 ve prospěch Trutnova a zdálo se, že po-
slední zápas sezóny skončí blamáží. To by ovšem nebyla Ja-
roměř a její hráči, aby si neschovali něco na závěr. Hattrickem 
Jonáše Staníčka a gólem Tomáše Hejzlara 22 s před koncem 
dokázali vyrovnat na 7:7 a šlo se do prodloužení. V následují-
cích 5 minutách už naši dorostenci na hřišti dominovali, přesto 
se jim vítězný gól vstřelit nepodařilo. Rozhodovaly nájezdy, 
a když dva naši střelci (Jiří Hofman a Tomáš Průša) byli úspěš-
ní a z Trutnova ani jeden, mohly propuknout oslavy!

Poděkování patří soupeři za úžasný zápas, v celé sezóně byli 
našimi nejtěžšími soupeři a v úvodní části finále hráli opravdu 
dobře. 

V základní části 2. ligy dorostenců odehráli 24 zápasů s bilancí 
19 výher, 1 remíza, 4 prohry a svoji skupinu zaslouženě vyhráli. 
Děkujeme rodičům za podporu, pozitivní fandění a pomoc při 
zajištění dopravy na zápasy. V následující sezóně budeme je-
jich pomoc a ochota obzvlášť důležitá.

Družstvo dorostenců – sezóna 2015/2016:

Brankáři - Jiří Svoboda, Dušan Völgyi, Hráči v poli – Jiří Hof-
man, Tomáš Hejzlar, Tomáš Průša, Lukáš Hofman, Tomáš 
Panenka, Ondřej Volný, Patrik Horčička, Tomáš Hanko, Jonáš 
Staníček, Tomáš Veinfurter, Jakub Volný, Michael Máša, Adam 
Karel, Pavla Mikulková, Tomáš Panovský, Martin Poláček, Petr 
Kotlář, Matěj Sehnoutka  

Trenér:  Jakub Kubina

Mažoretky Carmen

REGION CUP 2016 Příbram

Konečně nám začala opravdu ta správná soutěžní sezóna, na 
kterou se připravujeme celý rok. Dne 24. 4. 2016 jsme již  po 
druhé navštívily město Příbram, abychom zde celý den soutěži-
ly o postup z REGION CUPU na FINÁLE ČECH, které se letos 
poprvé koná v nedalekém Trutnově. A protože jsme postoupily 
se všemi choreografiemi a formacemi tak nám ani nevadilo, že 
jsme vstávaly už po 3 hodině ranní a domů jsme přijely až po 
21. hodině večer.

POSTUP ZÍSKALY TYTO SÓLOFORMACE:
SOLO BATON:  
Juniorky  2. místo - T. Sychrovská 
  
Seniorky  3. místo - N. Komínková
DUO -TRIO BATON: 
Juniorky  2. místo - A. Prášková, J. Kaňková
  a D. Páblová
  3. místo - M. Michálková a T. Sychrovská
Seniorky: 2. místo- K. Rindová a J. Kejdanová
MINI MIX:
Juniorky  2. místo
SOLO POM:
Seniorky  1. místo - N. Komínková
  3. místo - A. Skořepová
DUO POM:
Kadetky  2. místo - P. Kaňková a I. Waché
Seniorky  2. místo - N. Komínková a A. Skořepová
MINI POM:
Seniorky  2. místo

VELKÉ FORMACE:
BATON CLASSIC:
Kadetky  4. místo
Seniorky  3. místo
POM-POM CLASSIC:
Kadetky  1. místo
POM-POM:
Seniorky  1. místo
SCHOV:
Seniorky  1. místo
I když jsme získaly mnoho medailí, víme, kde musíme přidat 
a  v čem se zlepšit. Rády bychom i po závodech v Trutnově 
psaly stejně dlouhý seznam úspěchů. A pokud se vám bude 
chtít, můžete nás přijet podpořit do již zmíněného Trutnova. Ur-
čitě vám můžeme slíbit, že se budete mít na co koukat.

Mažoretky Carmen při DDM Klíč Jaroměř
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Populárně naučný historický seriál z církevních středověkých dějin Jaroměře

Význam a přínos klášterů pro život středověké společnosti - 12. část 
PhDr. Jiří Uhlíř – PhDr. Marie Kyralová přeložila latinské lis-
tiny do češtiny

Nyní pojednáme v obecnější rovině a souvislostech o významu 
a přínosu klášterů pro život středověké společnosti. - Tak především 
kláštery vznikaly od druhé poloviny prvního tisíciletí v Evropě, kdy 
se někteří křesťané rozhodli rozejít se s dosavadním způsobem ži-
vota a budoucnost zcela věnovat službě Bohu. Mnozí se rozhodli žít 
v komunitě podle určitých pevně stanovených pravidel neboli regulí 
(odtud pochází slovo řehole, řeholníci a řeholnice). Nejstarší řád za-
ložil sv. Benedikt v roce 529. Po něm se řád jmenuje benediktinský 
a řídí se řeholi (pravidly). Mezi tato pravidla patřily slib chudoby (ne-
hromadit majetek, mít jen to, co je k životu nezbytné), slib čistoty 
(nevstupovat do manželského svazku, odříci se sexuálního života) 
a slib poslušnosti (podřídit se nařízením a povinnostem, které služ-
ba k Bohu vyžaduje). Hlavní pravidlo a zásada benediktinů je Ora 
et labora (česky Modli se a pracuj!). U nás v Čechách po zřízení 
prvního pražského biskupství v březnu 973 asi o 20 let později byl 
14. ledna 993 založen první mužský klášter v Čechách v Břevnově 
u Prahy u pramenů potoka Brusnice v lese zvaném Šárka biskupem 
Vojtěchem z rodu Slavníkovců; dvanáct mnichů benediktinské řehole 
bylo přivedeno Vojtěchem z Itálie. (Vizte František Čapka, Dějiny zemí 
Koruny české v datech. 4., oprav a dopl. vyd. Praha, Libri 2010, s. 59-60.) 
Kláštery byly zakládány nejen ve městech, ale i v nehostinném, ne-
zalidněném a lesnatém pohraničí. Tak například v Polici nad Metují 
a v Broumově na Náchodsku. Řeholníci se zásadně podíleli na ko-
lonizaci (osídlování) regionu a jeho kultivaci. Samotný panovník, 
český král podporoval materiálně kláštery, jimž daroval mnohé po-
zemky v pohraničí. Vzdělaní, podnikaví a pracovití řeholníci velko-
ryse budovali a stavěli kláštery. Jejich součástí byly nejen kostely, 
kaple, obytné a hospodářské budovy (stodoly, chlévy, sýpky, pekárny, 
kuchyně, prádelny, tkalcovny, hrnčírny, kolárny, cihelny, mlýny), ale 
i pisárny, písařské dílny (skriptoria), knihovny (bibliotéky), řezbárny, 
příbytky pro poutníky, pro hosty (hospice, ubytovny), klášterní školy, 
hospitály (špitály, nemocnice), útulky pro přestárlé, mrzáky, žebrá-
ky, vdovy a sirotky atd. Takový benediktinský klášter žil v uzavřeném 
koloběhu a musel produkovat vše nezbytné, počínaje potravinami. 
Klášterní společenství (konvent) se tedy přetvořilo v jakousi „vzoro-
vou farmu“ s vlastními polnostmi, s ovocnou a zelinářskou zahradou, 
chmelnicemi i vinicemi, včelínem, lesy i rybníkem, který poskytoval 
dostatek čerstvých ryb pro postní dny, se stájí a mlékárnou. Jejich 
výtěžnost a produktivita značně přesahovala průměr díky racionální 
dělbě práce a experimentování s novými technologiemi a metodami 
hospodaření. Zkrátka klášterní hospodářství (grangie) bylo zalo-
ženo na jakési středověké hospodářské soběstačnosti (autarkii, 
nezávislosti). V klášterních budovách žily a pracovaly též osoby bez 
kněžského svěcení, tzv. laici (konvrši). Ti pomáhali v dílnách, kuchy-
ních, chlévech, na polích, zahradách, sadech, chmelnicích, vinohra-
dech, na rybnících i v lesích ap. 

Z popudu řeholníků získávala novou ušlechtilost manuální, rukodělná 
práce, neboť v ní řeholníci prosazovali pojem kvality: co se dělá s lás-
kou, je milé Bohu. Své výrobní postupy (technologie), dnes bychom 
řekli „know-how“ (= “vědět jak“, tj. pravidla a postupy při vykonávání 
zemědělské i řemeslné a umělecké činnosti) vzdělaní a šikovní ře-
holníci nezištně předávali okolnímu obyvatelstvu, které učili pěstovat 
nové plodiny, racionálně chovat dobytek, včelařit, ovocnařit, roubovat 
stromy, rozvíjet řemesla atp. Středověká křesťanská společnost zalo-
žená na křesťanské lásce – charitas – vyzdvihovala hodnoty solidár-
nosti s druhými. Láska k Bohu i láska k bližnímu nebyla v klášterech 
prázdným pojmem. Vždyť řeholníci i řeholnice pečovali tam o nemoc-
né, přijímali ty nejpotřebnější: mrzáky, invalidy, žebráky, chudáky, 
vdovy i sirotky. (Křesťanským církvím je dosud vlastní zájem o bližní, 
vykonávání péče sociální, humanitární i zdravotní. Existují nadále po 
pádu komunismu domovy pečující o nemocné, matky samoživitelky, 
o seniory, domovy důchodců, hospice, křesťanské nemocnice a cír-
kevní školy.) Těm, kteří se chtěli vzdělávat, nabízeli klášterní školy 
a zároveň je tím podněcovali k volbě kněžského povolání, neboť ka-

tolická, tj. všeobecná a univerzální, celosvětová křesťanská církev 
potřebovala vzdělance. Kláštery se staraly o poutníky a poskytova-
ly jim nocleh. Řeholníci byli povinni poutníky ubytovat, poskytnout 
jim přístřeší, jídlo a pití, popřípadě lékařskou, zdravotní i duchovní 
službu a pomoc. Ujímali se pocestných i žebráků, poskytovali kou-
pele i pocestným i žebrákům, což nebylo jen skutkem milosrdenství 
a pohostinnosti, ale též zdravotní prevencí. Chladné kláštery vyřešily 
i vytápění lázní horkým vzduchem. Klášterní vodovody a kanalizace 
sloužily jako vzor městským vodovodům a kanalizacím. Rajské za-
hrady klášterů nebyly jen kultivovanými zahradami s okrasnou funkcí, 
ale uprostřed stávala kašna, studna, nádrž na vodu (piscina) nebo 
fontána, zkrátka důležitý zdroj vody. Záhony tvořily čtvercová pole, 
na nichž mniši pěstovali převážně květiny, hlavně růže, lilie a fialy, 
které užívali k výzdobě oltářů. Dále zde bývaly ještě lékárnické za-
hrady, kde se pěstovaly léčivé rostliny pro potřebu klášterních špitálů 
a koření. Někdy byla přičleněna zelinářská část pro potřebu kláš-
terní kuchyně, jindy tvořila samostatnou zahradu, stejně jako další 
užitkové zahrady, zahrnující štěpnice, vinice a chmelnice. Někdy se 
k zahradám připojovaly hřbitovy hned u kostela (tak tomu bylo také 
v Jaroměři na Pražském Předměstí u první kanonie u kostela Panny 
Marie v letech 1349-1404).

Součástí klášterního areálu ve středověku zpravidla bývaly: konvent 
(klášterní budovy obývané členy daného řádu), jeho součástí byla 
u některých řádů klauzura (uzavřený okrsek, obydlí členů konventu 
nepřístupné laikům), rajský dvůr s ambity (křížová chodba); opat-
ství a probošství, refektář (jídelna), dormitář (společná ložnice 
mnichů), kapitulní síň ke shromáždění a jednání kapituly či členů 
konventu; cela (obytná jizba pro jednoho řeholníka); cellarium (ko-
mora na zásoby); fortna (vrátnice, vstup do kláštera); granarium 
(klášterní sýpka v hospodářské části kláštera); hospic (špitál, ne-
mocnice) a infirmarium (místnost nebo budova pro nemocné řehol-
níky); kalefaktorium (jediná vytápěná místnost v klauzuře, sloužící 
jako odpočívárna a ohřívárna pro mnichy); karner (kaple sloužící 
jako márnice k ukládání těl před pohřbem, někdy též jako kostnice, 
tzv. ossarium); latrina (označení pro záchod); prevet (záchod posa-
zený na vysunutých krákorcích na vnější straně zdi budovy); lavato-
rium (samostatná stavba se studnou či kašnou v prostoru rajského 
dvora, též k umývání rukou při cestě mnichů do refektáře, společné 
jídelny); museum (k uchovávání přírodnin, kuriozit, astronomických 
přístrojů a dalších vědeckých pomůcek, místnost sloužila i jako stu-
dovna); parlatorium (hovorna); skriptorium (písařská dílna, též stu-
ba, v níž se opisovaly a iluminovaly rukopisy. Již ve středověku šlo 
často o vytápěný prostor, aby bylo možno pracovat i při chladném 
počasí.; vestiarium (v klauzuře místnost, kam se ukládaly oděvy ře-
holníků, tedy jakási šatna). (Vizte Alena a Vlastimil Vondruškovi, Prů-
vodce českou historií. Církev. 1. vyd. Praha, Vyšehrad 2014, Klášterní 
prostory, s. 70-71.)

Kláštery a řeholníci vedle role hospodářské měli mimořádný a ne-
zastupitelný přínos kulturní. V klášterech řeholníci velmi pečlivě 
opatrovali cenné rukopisy, umělecká výtvarná díla (nástropní mal-
by, obrazy, sochy, řezby), hudební nástroje, které se řeholníkům 
podařilo zčásti zachránit před drancováním, rozchvácením a zni-
čením. O knihy – kodexy, svazky byl velký zájem. Ve skriptoriích 
(písárnách) vybavených pulty nebo v samotě cel vytvářeli mniši 
(řeholníci) v pilném soustředění zázraky kaligrafického umění. 
Křesťanští řeholníci se zasloužili o uchování starého vědění an-
tiky, tzn. starověké kultury, i středověké scholastiky pro budoucí 
generace. Jde o neoddiskutovatelný kulturní přínos, jehož auto-
ry byli vzdělaní kněží a mniši – opisovači, kteří od 4. století po 
Kr. vytvářeli originální a unikátní kodexy, svazky, knihy, do nichž 
psali, kreslili, ilustrovali a malovali přírodními inkousty, barevnými 
tinkturami miniatury (drobnomalby), barevné iniciály (ozdobně po-
čáteční velké písmeno slova) i drolerie (drobná figurální malba nebo 
kresba žertovného rázu na okrajích stránek středověkých rukopisů). 
Psali a malovali (iluminovali) na pergameny na vydělanou kůži či 
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Informace pro občany

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota, neděle, svátek 8.00 - 10.00 hod.
21. a 22. 5. 2016

MUDr. Martina Bucharová
Husovo nám. 36, Č. Skalice

tel.: 491 452 447

28. a 29. 5. 2016
MUDr. Lubomír Beran

Velký Třebešov 18
tel.: 491 453 272

4. a 5. 6. 2016
MUDr. Erika Uhlířová

Průmyslová 146, Jaroměř
tel.: 491 815 475

11. a 12. 6. 2016
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Č. Skalice
tel.: 491 452 789

18. a 19. 6. 2016
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř
tel.: 491 815 077

25. a 26. 6. 2016
MUDr. Lucie Strnadová

Zd. Němečka 130, Jaroměř - Josefov
tel.: 491 812 495

Důležitá telefonní čísla

Energetika s.r.o. Jaroměř (rozvody tepelné energie)
491 813 170, 606 710 062 

Městské vodovody a kanalizace, s.r.o. (provozování vo-
dovodů a kanalizací)
603 477 470 Havarijní a poruchová služba pro vodovody a ka-
nalizace (každý den nepřetržitě 24 hodin) 
731 581 329 Služba ČOV Jaroměř (v době povodně 24 hodin 
denně) 

RWE - Východočeská plynárenská a.s.
1239 Havarijní a poruchová služba dodávek plynu

Policie ČR, obvodní oddělení Jaroměř
telefon: 974 534 741

Městská police Jaroměř
491 810 865, 604 275 718

Městský úřad Jaroměř, podatelna
491 847 111

I N Z E R C E 

g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

g SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731915130.

g Restaurace Mexita přijme číšníky i brigádníky s nástupem 
ihned. Tel.: 730 822 369.

palimpsesty (rukopis (napsaný na pergamenu nebo na papyru) přes 
starší odstraněný text). Tato umělecká díla často bývala opatřována 
nákladnou uměleckou vazbou ze dřeva, kůže, slonoviny s ozdobným 
kováním. Nejčastěji to bývaly opisy biblí. K opsání bible byl zapotřebí 
rok usilovné práce celého kolektivu písařů, ilustrátorů a ilumináto-
rů. Pravděpodobně v bibliotéce našeho jaroměřského kláštera se 
nalézala tzv. Biblia sacra latina, tak řečená Jaroměřská, což je 
pergamenový francouzský kodex ze 13. století (490 folií, 450x280 
mm), vzniklý pravděpodobně přímo v Paříži v okruhu mistra Honoré. 
Podle historika umění Miloslava Bohatce: „Mezi rukopisy uchovaný-
mi v českých knihovnách není snad bohatěji zdobená bible, neboť na 
každou stránku připadá jedna až tři iluminace.“, tj. barevná, kreslená 
nebo malovaná výzdoba, vyobrazení středověkých rukopisů. (Vizte 
Miloslav Bohatec, Skryté poklady. Čtení pro bibliofila. 1. vyd. Praha, Artia 
1970, obr. s. 109-114.) 
Obecně lze konstatovat, že i v českomoravských klášterech vznika-
ly ve skriporiích především liturgické rukopisy - manuskripty-knihy, 
například misály (mešní knihy), evangeliáře, žaltáře, antifonáře, gra-
duály, rituálníky, kancionály, ale i rukopisy teologické, filozofické, lé-
kařské a právnické, z nichž některé zůstávaly na pulpitech v blízkosti 
oltáře nebo v sakristii. Ty nejvzácnější knihy (manuskripty) i důležité 
právní listiny střežili řeholníci jako oko v hlavě před povodní, požá-
rem, zcizením a vědomi si jejích ceny rukopisy, knihy vždy jako prv-
ní v případě nebezpečí, jako nejcennější, nejdražší a nejvzácnější 
majetek zachraňovali. Bohužel mnoho knih, výtvarných děl, obrazů, 
soch, oltářů i samotné kostely, kaple a kláštery byly za fanatického 
obrazoborectví za husitských válek zničeno husity. Jen malá část se 
podařila řeholníkům – mnichům zachránit před zkázou díky tomu, 
že část knižních pokladů vyvezli katoličtí kněží – exulanti, vyhnan-
ci pro víru do exilu, do zahraničí. Jaroměřská bible, mj. po nějaký 
čas majetek augustiniánského kláštera v Jaroměři - odkud je i její 
označení - byla spolu s dalšími rukopisy z augustiniánských klášterů 
v Roudnici nad Labem, v Sadské a v Jaroměři na počátku husitských 
válek převezena do slezské Vratislavi (dnešní Polsko). Ve Vratislavi 
zůstaly tyto knihy až do počátku 18. století, kdy se dostaly do ko-
lovratské sbírky v Březnici. Březnická knihovna pak byla věnována 
roku 1818 nově vzniklému Národnímu muzeu v Praze, kde je tato 
vzácná unikátní umělecky vyvedená Jaroměřská bible pod signatu-
rou XII A 10 uložena. Je to velmi vzácná památka, doklad vyspělé-
ho knižního umění z druhé poloviny 13. století. (Vizte Pavel Brodský, 
Vzácná památka na pobyt biskupa Jana z Dražic u papežského dvora 
(v Avignonu) Jaroměřská bible, in: Českomoravské zemědělské noviny, 
ročník 4, 1994, 4.2., č. 29, příloha Čtení na víkend, s. VIII, 3 obr.)

Závěrem lze zdůraznit, že zásluhou řeholních řádů se po celé Evropě 
šířila vzdělanost a zvyšovala všeobecná kulturní a hospodářská úro-
veň. Kláštery byly totiž mezinárodně propojeny. Jedni od druhých se 
učili dokonalejším postupům, technologiím, řeholníci díky latině, teh-
dejšímu mezinárodnímu jazyku, předávali si poznatky a vědomosti 
z nejrůznějších oborů. Protože ve středověku byly možnosti cestová-
ní i jiné způsoby předávání informací a zpráv omezené, sehrály díky 
svému vzájemnému propojení kláštery mimořádně důležitou úlohu 
šiřitele pokroku z oblasti architektury, techniky, výroby i umění. Kláš-
tery mezi sebou udržovaly pravidelné styky a uzavíraly navíc mezi 
sebou smlouvy, dohody, tzv. konfraternity (česky spolubratrství). To 
vše přispívalo k prohloubení nejen duchovní spirituality, ale i k těsněj-
ším kontaktům, stykům, vzájemné pomoci a kooperaci, spolupráci. 
Mnoho klášterů totiž leželo na důležitých komunikacích, někdy také 
na mezinárodních cestách, takže výměna poznatků byla nejen mož-
ná, ale i žádoucí a vítaná. To vše se dělo na bázi křesťanské lásky 
a charity.

Je zcela nesporné, že středověké kláštery a jejich řeholníci přispěli 
k rozmachu poznání, kultury, umění i vědy, k rozvoji a pokroku v ar-
chitektuře, stavitelství, v umění, v tvorbě literární, výtvarné, v malíř-
ství, sochařství, řezbářství, k rozvoji školství a pedagogiky, k pokroku 
v zemědělství i v řemeslné výrobě. Přínosem řeholníků bylo rovněž 
prvořadé úsilí o zlepšení a udržení křesťanské morálky v intencích 
křesťanského Desatera božích přikázání a Písma svatého. Kláštery 
tedy plnily i funkci (poslání) religiózní, náboženskou, spirituální a du-
chovní, což pro život každé vyspělé společnosti je důležité a zásadní. 
(Pokračování příště) V Jaroměři v neděli 20. března 2016
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K A L E N D Á R I U M - K V Ě T E N 
Neděle 15. května 2016 8.00-16.00 hod.

DDM Klíč
MEMORIÁL ING. VÁCLAVA VOMÁČKY

Pořadatel: TJ Jiskra Jaroměř - šachy

Neděle 15. května 2016 15.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál

KINOKLUB - HODNÝ DINOSAURUS
Pořadatel: MKS

Pondělí 16. května 2016 19.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál

Elaine Murphyová - TŘI HOLKY JAKO KVĚT
Pořadatel: MKS

Pondělí 16. května 2016 14.00-18.00 hod.
Úterý 17. května 2016 14.00-18.00 hod.

budova ZUŠ
ZÁPIS A PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Úterý 17. května 2016 15.00 hod.
pobočka Zavadilka

HERNÍ KLUB
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Středa 18. května 2016 17.00 hod.
pobočka Zavadilka

INDIE
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Čtvrtek 19. května 2016 15.00 hod.
hlavní budova
HERNÍ KLUB

Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Čtvrtek 19. května 2016 17.00-19.00 hod.
RC Rozmarýnek, Husova 75, Jaroměř

ZNALOST A ZVLÁDÁNÍ VLASTNÍCH EMOCÍ
Pořadatel: RC Rozmarýnek

Pátek 20. května 2016 18.00 hod.
Solná jeskyně Jaroměř

MUZIKORELAXACE S P. HAKEM
Pořadatel: Solná jeskyně Jaroměř

Pátek 20. května 2016 18.00-24.00 hod.
Výtopna Jaroměř

MUZEJNÍ NOC VE VÝTOPNĚ JAROMĚŘ
Pořadatel: Výtopna Jaroměř

Pátek 20. května 2016
RC Bastion 35

DUKLA VOZOVNA & BEZ ŠANCE
Pořadatel: RC Bastion 35

Pátek 20. května 2016
Nároďák

RETRO DISCO 80´& 90´HITY
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Sobota 21. května 2016
Nároďák

DRUM N BASS VOL. 2
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Pondělí 23. května 2016 19.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál

KINOKLUB - RUDÝ KAPITÁN
Pořadatel: MKS

Středa 25. května 2016 18.00 hod.
koncertní sál školy

KONCERT KE DNI RODINY
(Tradiční hudební setkání rodinného muzicírování)

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Pátek 27. května 2016
Nároďák

TOXIC PEOPLE TOUR 2016
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Sobota 28. května 2016
Nároďák

CUBA LIBRE NIGHT
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Sobota 28. května 2016
Ravelin XIV

JOSEFOVSKÝ POHÁR
Pořadatel: SDH Josefov

Sobota 28. května 2016 16.00 hod.
Autopark Josefov
PEVNOST FEST - 

VI. ROČNÍK HUDEBNÍHO FESTIVALU
Pořadatel: MKS

Pondělí 30. května 2016 17.30 hod.
koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
JANA LORENCE (klavír)

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Zajímavé akce, odehrávající se 
v královských věnných městech, 

naleznete na webu: 
www.vennamesta.cz

Královská věnná města

MUZEJNÍ NOC 
VE VÝTOPNĚ JAROMĚŘ 

20. 5. 2016|Jaroměř
http://www.jaromer-josefov.cz

KARLOVA JÍZDA  
21. 5. 2016|Nový Bydžov

www.karlovka.cz 

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO
21. 5. 2016|Vysoké Mýto

http://cermakovo.vysoke-myto.cz 

XII. CHRUDIMSKÁ MUZEJNÍ NOC
27. 5. 2016|Chrudim

www.mestotrimuzei.cz 

POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ
27. - 29. 5. 2016|Polička

www.rockoupani.cz 

TRUTNOVSKÉ VINAŘSKÉ SLAVNOSTI 
12. ROČNÍK

28. 5. 2016|Trutnov
www.vinaritrutnov.cz 

NA JEDNOM BŘEHU – 14. ROČNÍK 
WRLD MUSIC FESTIVALU

28. 5. 2016|Trutnov
www.najednombrehu.cz 

Nabídka letního tábora - TJ Sokol Jaroměř
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Církev československá husitská Jaroměř
Týdenní program v Husově sboru

pondělí 14.00 hod. DD Černožice - Na Písmem
úterý 09.00 - 15.00 hod. úřední den
 15.00 hod. biblická hodina (1 x 14 dní)
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)

Římskokatolická církev
Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichovkách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 14 
hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či auta, pří-
prava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, farnost.josefov@
gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-17 hodin. 
Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého 
zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. 
Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po 
tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu

09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

I N Z E R C E B O H O S L U Ž B Y

Cestovní agentura
Náměstí ČSA, Jaroměř (v přízemí radnice)

nabízí

Řecko, ostrov Rhodos, hotel*** s all inclusive
30.5.-9.6.2016, letecky z Prahy
cena: 12 990 Kč za osobu
Speciální nabídka: jedno dítě do 14 let 6 990 Kč

Paříž a zámek Varsailles
25.-29.5.2016, autobusem z Hradce Králové
cena: 5 790 Kč za osobu
2x nocleh v hotelu u centra, 2x snídaně

Relaxační pobyt, Lázně Poděbrady
4 dny
cena: 4 490 Kč za osobu

Více nabídek od ck Čedok, Fischer, Eximtours a dalších 60 CK 
naleznete v naší CA nebo na tel. 491 812 400, 737 937 015

www.m-tour.eu, facebook: CA M-tour a TIC Jaroměř
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P O Z V Á N K Y 

10.00 - 15.00
Ukázky leteckých modelářů
Sportovní soutěže pro děti
Prohlídka letadel a techniky
15.00 - 17.30
Letové ukázky
Vrtulník Bell AH-1S Cobra
Aero 45, 145
Seskok parašutistů
Praga Air Baby
Beta Minor
Repliky letadel I. světové války
JAS 39 GRIPEN
Večer
Vzlet balónu, živá muzika

PROGRAM

Akce je organizována za finanční podpory města Jaroměř
Více informací na www.lkja.cz

Letište Josefov 4. 6. 2016

Ukázky leteckých modelářů
Sportovní soutěže pro děti
Prohlídka letadel a techniky

Repliky letadel I. světové války

Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016

Vstupné 80 Kč
(děti do 18 let ZDARMA)

Občerstvení po celý den

Během dne vyhlídkové lety vrtulníkem

DETSKÝ DEN
DETSKÝ DEN
DETSKÝ DEN

      D
EN

     OTEVRENÝCH

        
        

DVERÍ

Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016Letište Josefov 4. 6. 2016

     OTEVRENÝCH

     OTEVRENÝCH

        
        

DVERÍ
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